
 

 
 
 

CĒSU NOVADA  

SPORTA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

 2024.-2030.GADAM 
 

Moto: Būt aktīvam – tā ir vērtība 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

SATURA RĀDĪTĀJS 

1. IEVADS  

2. IZMANTOTIE TERMINI, SAĪSINĀJUMI 

3. SPORTA NOZARES PAŠREIZĒJAIS RAKSTUROJUMS CĒSU NOVADĀ (IESKATS VĒSTURĒ UN KUR/KĀDI 

MĒS ESAM TAGAD, PIEEJAMIE RESURSI UN MŪSU VĒRTĪBAS  

3.1. BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTS  

3.2. SPORTS VISIEM, SPORTA VEIDI UN SPORTA BIEDRĪBAS CĒSU NOVADĀ  

 3.2.1.PRIORITĀRIE SPORTA VEIDI 

3.3.  PIEAUGUŠO/VETERĀNU SPORTS  

3.4. AUGSTU SASNIEGUMU SPORTS  

3.5. SPORTS CILVĒKIEM AR ĪPAŠĀM VAJADZĪBĀM  

3.6. SPORTA PASĀKUMI  

3.7..SPORTA INFRASTRUKTŪRA  

3.9. FINANŠU PĀRVALDĪBA   

3.10. SPORTA NOZARES PĀRVALDĪBA 

3.11. SABIEDRĪBAS IESAISTE  

3.12. PARTNERĪBA  

3.13. IZCILA VIDE 

4. SVID ANALĪZE  

5. CĒSU NOVADA SPORTA ATTĪSTĪBAS VĪZIJA, PRIORITĀTES un RĪCĪBAS PLĀNS/ KĀDI MĒS VĒLAMIES KĻŪT?

  

 5.1. VĪZIJA 

5.2. MŪSU PRIORITĀTES jeb STRATĒGISKIE VIRZIENI 

5.2.1. BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTS 

5.2.2. TAUTAS SPORTS jeb SPORTS VISIEM 

5.2.3. AUGSTU SASNIEGUMU SPORTS 

5.2.4. TRADICIONĀLI, KVALITATĪVI, PRESTIŽI SPORTA PASĀKUMI UN ATPAZĪSTAMĪBA 

PASAULĒ 

5.3. SPORTA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI UN RĪCĪBAS PLĀNS 



3 
 

1. IEVADS 
Stratēģija ir Cēsu novada pašvaldības plāns, kā ar esošajiem un plānotajiem resursiem sasniegt 

nospraustos mērķus. 
Veiksmīga sporta politika ne tikai sekmē sportiskos sasniegumus un veicina veselīgu dzīvesveidu, 

sniedz ekonomisko pienesumu novada tautsaimniecībai, bet arī spēcina iedzīvotāju patriotismu, spodrina 
Cēsu novada tēlu un atpazīstamību pasaulē, kā arī paaugstina starptautisko konkurētspēju. Savukārt 
daudzveidīgas fiziskās aktivitātes ne tikai sniedz fizisko un garīgo labsajūtu, bet arī uzlabo vispārējo veselības 
stāvokli, papildus veicinot sociālo integrāciju.  

Cēsu novada Sporta attīstības stratēģija 2024.–2030. gadam (turpmāk – stratēģija) ir vidēja termiņa 
politikas plānošanas dokuments, kas nosaka sporta attīstības politikas pamatprincipus, mērķus un rīcības 
virzienus nākamajiem septiņiem gadiem. 

Sporta attīstības stratēģijas izstrādes mērķis ir izvērtēt un apkopot visus ar sportu un aktīvu 
dzīvesveidu saistītos aspektus tagadējā Cēsu novada integrētās attīstības programmā, apkopot esošo 
situāciju sporta nozarē, noteikt prioritātes, attīstības mērķus un uzdevumus Cēsu novadā. 

Kādēļ vispār cilvēki nodarbojas ar fiziskām aktivitātēm un sportu? Tā ir labsajūta, kas tiek gūta gan 
fiziskā, gan emocionālā līmenī. Piemēram: 

Fiziskā veselība: Sports veicina fiziskās veselības uzturēšanu un uzlabošanu. Tas palīdz uzturēt 
veselīgu svaru, uzlabo sirds un asinsvadu sistēmu, stiprina muskuļus un kaulus, uzlabo elastību un fizisko 
izturību. 

Psiholoģiskā labsajūta: Sports var uzlabot garīgo veselību, samazinot stresu un depresijas risku. 
Fiziskā aktivitāte izdala endorfīnus, kas pazīstami kā "laimes hormoni", kas var uzlabot noskaņojumu un 
labsajūtu. 

Sociālās saites: Dažādi sporta pasākumi un fiziskās aktivitātes var piedāvāt iespēju socializēties un 
veidot jaunas sociālās saites. Cilvēki bieži nodarbojas ar sportu kopā ar draugiem, ģimeni vai citiem 
cilvēkiem, kas stiprina attiecības un veicina sociālo integrāciju. 

Pašizpausme un pašcieņa: Sporta veidi var piedāvāt iespēju izpausties un attīstīt pašcieņu, sasniegt 
izvirzītos mērķus, un uzvaras piedzīvojumi var stiprināt pašapziņu un pašpārliecību. 

Veselīga dzīvesveida veicināšana: Cilvēki, kuriem rūp veselība, izvēlas nodarboties ar sportu kā 
veidu, kā uzturēt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu. 

Prieks un izklaidēšanās: Daži cilvēki vienkārši bauda sportu un fiziskās aktivitātes. Tas ir izklaidējošs 
veids, kā pavadīt laiku un piedzīvot prieku no kustībām un izbaudīt sacensību garu. 

Mērķu sasniegšana: Daži sportisti trenējas un piedalās sacensībās, lai sasniegtu konkrētus sportiskos 
mērķus vai panākumus. Labākajiem tas var būt arī ienākumu avots.  

Ir svarīgi atzīmēt, ka Cēsu novadā cilvēki var izvēlēties dažādas fiziskās aktivitātes, sākot no ikdienas 
pastaigām un velosipēda braukšanas līdz intensīvām sporta disciplīnām un sacensībām. Iespējas ir plašas, 
un katrs cilvēks izvēlas aktivitāti, kas vislabāk atbilst viņa vēlmēm un mērķiem. 

 

2. IZMANTOTIE TERMINI, SAĪSINĀJUMI 

IZMANTOTIE TERMINI 

Augstu sasniegumu sports – sports starptautisko sacensību līmenī – dalība oficiālās starptautiskās klātienes 

sacensībās, kuras ir iekļautas attiecīgās starptautiskās sporta federācijas sacensību kalendārā (pasaules un 

Eiropas čempionāti, Pasaules kausi, olimpiskās spēles u.tml.), ieskaitot treniņu procesu, lai tām sagatavotos.  

Interešu izglītība – personas individuālo izglītības vajadzību un vēlmju īstenošana neatkarīgi no vecuma un 

iepriekš iegūtās izglītības.  



4 
 

Bērnu un jauniešu sports – sporta nodarbības un sacensības bērniem un jauniešiem vecumā līdz 25 gadiem. 

Vispusīgas fiziskās sagatavotības princips ir gan bērnu, gan jauniešu sporta pamatā. Atkarībā no vēlmēm, 

interesēm, talanta bērni un jaunieši izvēlas sportu savam priekam, veselībai un augstiem sasniegumiem.  

Profesionālās ievirzes izglītība — sistematizēta zināšanu un prasmju apguve, kā arī vērtīborientācijas 

veidošana mākslā, kultūrā vai sportā līdztekus pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpei, kas dod iespēju 

sagatavoties profesionālās izglītības ieguvei izraudzītajā virzienā.  

Sporta bāze — speciāla sportam būvēta vai piemērota būve vai tās daļa, kā arī vide un infrastruktūra 

(laukumi, celiņi sporta nodarbībām, veselības takas u.tml.).  

Sporta izglītības iestāde — valsts, pašvaldību vai citu juridisko vai fizisko personu dibināta iestāde, kuras 

uzdevums ir sporta izglītības programmu īstenošana, vai komersants, kuram sporta izglītības programmu 

īstenošana ir viens no komercdarbības veidiem.  

Sporta izglītības programma — profesionālās ievirzes sporta izglītības programma vai interešu izglītības 

programma, kurā ietverts noteikts sporta izglītības saturs.  

Sporta sacensības — pasākums labāko sportistu vai komandu noteikšanai, kurš noris atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām, sporta federāciju apstiprinātajiem sacensību norises noteikumiem un sacensību 

organizētāju apstiprinātajiem nolikumiem.  

Sportists — fiziskā persona, kas nodarbojas ar sportu un piedalās sporta sacensībās.  

Sports — visu veidu individuālas vai organizētas aktivitātes fiziskās un garīgās veselības saglabāšanai un 

uzlabošanai, kā arī panākumu gūšanai sporta sacensībās.  

Sports cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – pielāgotas fiziskās aktivitātes cilvēkiem ar invaliditāti, kas sekmē 

šo cilvēku pārliecību par savām spējām un ir viens no sociālās rehabilitācijas līdzekļiem.  

Sports visiem (tautas, masu sports) – dažādas fiziskās aktivitātes garīgās labsajūtas un fiziskās veselības 

nostiprināšanai, sociālās saskarsmes un integrācijas nodrošināšanai, kā arī atpūtai ar mērķi iesaistīt sportā 

visu sociālo grupu cilvēkus, nodrošināt tiem iespējami labākus apstākļus un pieejamību sporta nodarbībām. 

Sporta tūrisms – tūrisma veids, kas veicina cilvēku pārvietošanos no vienas valsts uz citu valsti ar mērķi 

piedalīties vai skatīties sacensības, ietverot nakšņošanu, ēdināšanu u.c. viesmīlības pakalpojumus. Sporta 

tūrisms attiecināms ne tikai uz sacensībām, bet arī uz nometņu rīkošanu.  

Veselības veicināšana – process, kas rada iespēju katram cilvēkam pastiprināt kontroli pār savu veselību un 

uzlabot to. Veselības veicināšanā ietilpst virkne darbību, kuru mērķis ir atbalstīt veselīgu dzīvesveidu, 

samazināt veselības stāvokļa nevienlīdzības starp dažādām sabiedrības grupām un ļaut indivīdiem un 

sabiedrībai kopumā balstīt savas izvēles uz veselīgiem principiem.  

Veterānu sports – sporta nodarbības un sacensības pieaugušajiem, kas sasnieguši attiecīgā sporta veida 

veterānu (senioru) vecumu. 

 
SAĪSINĀJUMI: 
BMX - (Bicycle Motocross) ir riteņbraukšanas sporta paveids, kurā sacensības notiek speciāli veidotās 350-
400 metru garām trasēs ar šķēršļiem un virāžām. 
COC – SIA “Cēsu Olimpiskais centrs” 
CPSS – Cēsu pilsētas Sporta skola 
CNP – Cēsu novada pašvaldība 



5 
 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 
LOK – Latvijas Olimpiskā komiteja 
LSVS – Latvijas Sporta veterānu savienība 
MTB – kalnu riteņbraukšanas sporta disciplīna, kurā tiek veiktas distances bezceļa un mainīga reljefa 
trasēs uz īpaša veida MTB (Mountainbike) velosipēdiem 
NĪP - nekustamo īpašumu pārvalde pašvaldībā 
PII - Pirmskolas izglītības iestāde 
PPP- Publiskā privātā partnerība 
 
 

3. SPORTA NOZARES PAŠREIZĒJAIS RAKSTUROJUMS CĒSU NOVADĀ (IESKATS 

VĒSTURĒ UN KUR/KĀDI MĒS ESAM TAGAD), PIEEJAMIE RESURSI UN 

MŪSU VĒRTĪBAS 
 

Cēsu novadu raksturo spēcīga identitāte, augsta ekonomiskā un iedzīvotāju sociālā aktivitāte, 

attīstīta infrastruktūra, bagātīgs kultūras mantojums, daudzveidīgi dabas resursi un ekoloģiski tīra vide.  

Cēsu novads ir kļuvis par pievilcīgu un atpazīstamu tūrisma, labsajūtas un aktīvās atpūtas galamērķi gan 

nacionālā, gan starptautiskā līmenī. Turklāt Cēsu novads ir bagāts ar talantīgiem sportistiem un 

daudzveidīgiem sporta pasākumiem.  

Jau pagājušā gadsimta sākumā par cēsinieku aktivitātēm un uzvarām lasāmas tā laika laikrakstos 

“Cēsu Vēstis”, “Sporta pasaule”, “Kūrortu ziņas” u.c., kur minētas Cēsis un tās apkārtne kā slēpotāju 

paradīze bagātīgā sniega un vides reljefa dēļ, kā arī vasaras kūrorts ar skaistām ainavām, augstajām klintīm, 

mežiem un pakalniem, dzidro gaisu un baltām smilšu sērēm Gaujas krastos.  

Slēpošana, tramplīna lēkšana, futbols, basketbols, vieglatlētika, galda teniss, novuss un vēlāk arī citi 

sporta veidi, kā kamaniņu sports, orientēšanās u.c. bija Cēsu novada iedzīvotāju iecienīti un godalgām 

apbalvoti jau apmēram pirms simts gadiem. 

Mūsdienās sporta dzīve turpina būt aktīva un daudzveidīga. Cēsu novadā iespēja nodarboties ar 

sportu ir ikvienam iedzīvotājam, tajā skaitā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.  

Apvienojoties novadiem 2021.gadā, Cēsu novads ir kļuvis bagātāks ar bijušo Amatas, Jaunpiebalgas, 

Līgatnes, Pārgaujas, Priekuļu un Vecpiebalgas novadu sporta tradīcijām, aktīviem un izciliem sportistiem, 

lieliskām sporta bāzēm, kā arī atsaucīgiem un aktīviem sporta entuziastiem un līdzjutējiem.   

 

AMATA 

Pārvalde ar izteiktām ciemata teritorijām, bez noteikta centra. Redzamākie un prioritārie sporta 

veidi – florbols, volejbols, vieglatlētika, slēpošana.  

Redzamākie sportisti no Amatas novada teritorijas ir guvuši panākumus pateicoties pašu iniciatīvai, 

vecāku atbalstam vai skolotāju entuziasmam. Skolotājs ir arī lielākā iespēja, kurš šajā teritorijā, mazāk 

Drabešu pagastā, var ieraudzīt potenciālo sportistu, talantu un spēt novirzīt un ieinteresēt uz konkrēto 

sporta veidu. Tam jāsakrīt ar vecāku iespējam un interesi izvadāt bērnu uz sporta nodarbībām.  

 

 

CĒSU PILSĒTA + VAIVES PAGASTS 

Pārvalde ar izteiktu Cēsu pilsētas centru. 



6 
 

Cēsu administratīvajā pārvaldē iedzīvotāji nodarbojas ar sportu 23 dažādos sporta veidos, kuri 

sadalīti 3 prioritārās grupās. Prioritārie sporta veidi – vieglatlētika, florbols, basketbols, slēpošana/biatlons, 

volejbols, orientēšanās sports, kuri ir ar profesionālo ievirzi CPSS. Ar vairāk kā 70 gadu ilgu pieredzi CPSS ir 

nozīmīgs spēlētājs sporta nozares attīstībā, radot auglīgu augsni gan vispārējai sportistu sagatavošanai, gan 

arī augstiem sasniegumiem valsts un pasaules līmenī. 

Sporta nodarbībām un sporta pasākumiem Cēsīs ir pieejamas 6 sporta zāles, pie katras no izglītības 

iestādēm ir stadions āra nodarbībām un lielais Cēsu pilsētas stadions, kuru izmanto Cēsu novada skolas, 

sporta skola, sporta biedrības un iedzīvotāji. 

Sporta aktivitātēm tiek izmantotas arī privātās sporta bāzes, piemēram, tenisa korti, kalnu 

slēpošanas bāzes, golfa laukums u.c. Turklāt izmantojamas ir arī dabas takas, velo celiņi, Pirtsupītes grava, 

kā arī Cēsu pilsētas ielas un Pils parks (piemēram, tautas skrējieni). 

SIA “ Cēsu Olimpiskais centrs” pārvaldībā un uzturēšanā ir nodotas 6 sporta bāzes un sporta 

inventārs: Sporta komplekss Piebalgas 18, DACVĢ sporta zāle Pūces ielā 2a, Sporta zāle Lapsu 17, Cēsu 

pilsētas stadions Valmieras ielā 6, CVĢ stadions L.Paegles 1 un Slēpošanas-biatlona centrs “ Cēsis” , Lejas 

Luksti”, Vaives pagasts. Nododot COC pārvaldībā sporta bāzes, pašvaldība guvusi labu saimnieku sporta 

bāzu uzturēšanā un uzlabošanā. 

Vaives pagastā sporta dzīve tiek uzturēta ar pagasta darbinieku iniciatīvu. Pieņemamā kvalitātē ir 

āra sporta laukums Rīdzenē, kur iedzīvotājiem nodarboties ar sportu. Tiek rīkoti aktīvās atpūtas pasākumi 

un sporta svētki. Vaives pagasta iedzīvotāji vienmēr laipni aicināti piedalīties visos Cēsu pilsētas un novada 

sporta  pasākumos.  

 

JAUNPIEBALGA 

Populārākie sporta veidi – pludmales volejbols, atlētiskā vingrošana, futbols, basketbols, 

orientēšanās, slēpošana, riteņbraukšana. 

Izveidota ļoti laba sporta infrastruktūra - divi pludmales volejbola laukumi, sporta zāle, jauna 

trenažieru zāle Jaunpiebalgā, āra trenažieri pie vidusskolas sporta laukuma, regbija laukums un laba sporta 

bāze Melnbāržos. Problēma, ka arvien grūtāk noorganizēt sporta pasākumus tikai vietējiem iedzīvotājiem, 

jo skolu beigušie jaunieši dodas mācīties vai strādāt uz pilsētām. Arī attālums no Jaunpiebalgas līdz 

Melnbāržiem (18 km) apgrūtina regulāri organizēt treniņus un sporta pasākumus.  

Ziemas periodā tradicionāli tiek izveidotas jaunas trases un notiek slēpošanas pasākumi vietās ar 

nosaukumu “Vanagkalns” un “Zelta Krogs”.  

 

PĀRGAUJA 

Ar sporta dzīves organizēšanu bijušajā novadā iepriekš nodarbojās biedrība ''Sporta klubs 

''Pārgauja'''', pašvaldībai deleģējot autonomās funkcijas veselīga dzīvesveida veicināšanai.  Redzamākie 

sporta veidi – florbols, hokejs, loku šaušana, volejbols, basketbols. 

Atbalstīta tika florbola virslīgas komanda SK “Pārgauja”, hokeja 2.līgas komanda, amatieru 

komandas volejbolā un basketbolā. Auciemā darbojas trenažieru zāle.  

Pārgauja var lepoties ar divām ļoti labām sporta zālēm Straupē un Stalbē, kuras atbilstoši aprīkotas 

basketbolam, volejbolam, florbolam un piemērojamas arī citiem sporta veidiem. 

Par tradīciju kļuvis starptautisks pasākums loku šaušanā “Braslas kauss”. Sporta infrastruktūra 

atbilstoša, uzbūvēts jauns stadions.  

 



7 
 

PRIEKUĻI 

Attīstītākie sporta veidi: futbols, slēpošana - biatlons, riteņbraukšana, bokss, autosports, 

motosports, volejbols. Aktīvi sevi piesaka disku golfs, pulcējot daudz dalībnieku 2021.gadā Priekuļos 

izveidotajā 18 grozu disku golfa laukumā, kurš pēc statistikas datiem ir apmeklētākais disku golfa laukums 

Latvijā 2023.gadā1. 

Pamatā visa sporta darbība notiek Priekuļos un Liepā, kur ir vairāk jauniešu, kā arī satiksme ir 

regulāra. Sporta infrastruktūra ir atbilstoša dažādu sporta veidu attīstībai: trīs sporta zāles, sertificēta 

slēpošanas un biatlona trase, divi stadioni, septiņi pludmales volejbola laukumi, divi basketbola laukumi, 

āra trenažieri, ir privāts peldbaseins, tenisa korti, kā arī plānota piepūšamā futbola halle. Ik gadu Priekuļu 

pārvaldes teritorijā notiek ap 18 dažādu sporta pasākumu iedzīvotājiem: sniega diena, ģimeņu diena, 

pagastu sporta svētki, futbola, florbola, volejbola, galda tenisa, zolītes, spēka vīru, šautriņu mešanas turnīri 

u.c. 

VECPIEBALGA  

Vecpiebalga atpazīstama ar lieliski sagatavotiem dalībniekiem Latvijas biatlona izlasēs, BMX 

riteņbraukšanā, visaugstākajiem sasniegumiem motosportā un Latvijas mēroga autosporta sacensībās. 

Komandu sporta veidos Cēsu novada čempionātos piedalās florbola un volejbola komandas. Aktīvi darbojas 

šautriņu mešanas klubs. Aktīvākie novada iedzīvotāji regulāri piedalās masu sporta pasākumos. Ievērojams 

iedzīvotāju skaits individuāli nūjo, skrien, iet pārgājienos un brauc ar velosipēdiem. Novada iedzīvotājiem 

iespējams izmantot Vecpiebalgas vidusskolas sporta zāli, kurā norisinās vingrošanas nodarbības, vecāku un 

bērnu diena, amatieru basketbola treniņi, novada florbola un volejbola komandu treniņi. Rudens un ziemas 

periodā arī BMX nodarbības notiek sporta zālē. 

Tradicionāli Vecpiebalgā norisinās Latvijas lielākais tautas slēpojums ‘’Apkārt Alaukstam’’, kurā 

piedalīties veselai paaudzei ir goda lieta. Pēdējos gados novada iedzīvotāju popularitāti iegūst skrējiens, 

pārgājiens ‘’Briņģu aplis’’, kurš pulcē 150 dalībniekus. Vasaras izskaņā katru gadu notiek Latvijas BMX 

čempionāta posms. 

 

INFO PAR NOVADA SPORTA AKTIVITĀTĒM 

Apvienotā novada iedzīvotājiem uzskatāmā veidā ir brīvi pieejama informācija par iespējām 

iesaistīties sporta biedrībās, piedalīties sporta un aktīvās atpūtas pasākumos. Šī informācija tiek uzturēta 

un regulāri atjaunota šādos interneta resursos: 

Amatā: https://www.amata.lv/lv/sports/ 

Cēsīs: https://www.cesis.lv/lv/sports/ 

Jaunpiebalgā: Sports - Jaunpiebalgas apvienības pārvalde 

Līgatnē: Sports - Līgatne (ligatne.lv) 

Pārgaujā: Sports - Pārgauja.lv (pargauja.lv) 

Priekuļos: Sports - priekuli.lv 

Vecpiebalgā: Kultūra un sports - Vecpiebalgas apvienības pārvalde 

 

Plašu informāciju par dažādām sporta aktualitātēm sniedz arī Facebook lapa “Sports Cēsu novadā”, 

laikraksts “Druva”, “Cēsu Novada Vēstis” un pagastu laikraksti. 

Lai veicinātu sporta attīstību novadā, ir izveidota Cēsu novada Sporta komisija, kura nosaka un 

koordinē ar sportu saistītās norises Cēsu novadā. Sporta komisijas sastāvā ir pārstāvji no Cēsu novada 

 
1 dati no discgolfmetrix sistēmas 

https://www.amata.lv/lv/sports/
https://www.cesis.lv/lv/sports/
https://www.jaunpiebalga.lv/lv/sports/
https://www.ligatne.lv/lv/sports/
https://www.pargauja.lv/lv/sports/
https://www.pargauja.lv/lv/sports/
https://www.priekuli.lv/lv/sports/
https://vecpiebalga.lv/lv/kultura-un-sports/


8 
 

Centrālās administrācijas, COC, CPSS un sporta koordinatori, kuri ir amatpersonas, līdz ar to tiesīgi pieņemt 

lēmumus. 

Esošā Cēsu novada sporta infrastruktūra tiek uzturēta augstā līmenī, kā arī regulāri pilnveidota un 

attīstīta pēc nepieciešamības.  

Cēsu novada komandas un individuālie sportisti piedalās gan valsts, gan pasaules nozīmes sporta 

sacensībās. Pašvaldība finansiāli atbalsta un veicina Cēsu novada sportistus, kuri mērķtiecīgi nodarbojas ar 

sportu un iekļuvuši Latvijas izlasēs un piedalās Latvijas un starptautiskās sacensībās ar mērķi sasniegt 

augstus rezultātus.  

Tradīcijām bagātie sporta pasākumi pulcē un iedvesmo ne tikai sava novada vai valsts iedzīvotājus, 

bet arī dalībniekus no daudzām pasaules valstīm. 

 

3.1. BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTS 
Bērnu un jauniešu sports Cēsu novadā tiek īstenots Cēsu pilsētas Sporta skolā,  Cēsu novada 

vispārizglītojošās iestādēs (pirmsskolas izglītības iestādēs, vispārizglītojošās un profesionālajās izglītības 

iestādēs),  A.Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolā un sporta biedrībās. 

Cēsu novadā uz 2023.gada 1.septembri darbojas 8 pirmsskolas izglītības iestādes, kurās sporta 

nodarbības notiek atbilstoši licencētām izglītības programmām un kurās regulāri tiek organizētas sporta 

dienas ar dažādām aktivitātēm, kopēji izglītojoši sporta pasākumi bērniem un vecākiem, tomēr pirmsskolas 

izglītības iestādēs varētu būt vairāk sporta veidos ievirzošu nodarbību, kā arī ikdienas vingrošanas fiziskā 

ķermeņa stiprināšanai. 

Cēsu novadā ir 25 vispārējās izglītības iestādes, kurās sporta nodarbības notiek atbilstoši licencētai 

izglītības programmai – 2 - 3 reizes nedēļā. Izglītības iestādēs papildus sporta stundām ir tarificētas papildus 

fakultatīvās stundas sportā, kā arī tiek īstenotas interešu izglītības programmas dažādos sporta veidos. 

Atsaucību ir guvusi programma “Sporto visa klase”, kur iesaistījušās 5 skolu klases. 

Cēsu novada skolu komandas piedalās skolu sporta pasākumos, starpnovadu skolu sporta 

pasākumos, Cēsu novada sporta pasākumos, valsts un reģionāla mēroga sacensībās un pasākumos, kā arī 

programmā “Pielāgotais sports” skolēniem ar īpašām vajadzībām.  

Cēsu novadā darbojas 2 profesionālās izglītības mācību iestādes: Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina 

tehnikums un Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskola. Arī šajās izglītības iestādēs priekšmets sporta 

nodarbības notiek atbilstoši licencētajām programmām, tiek organizētas sporta aktivitātes. Cēsu 

profesionālās izglītības mācību iestāžu audzēkņi piedalās gan pašvaldības, gan reģionālā mēroga 

profesionālo izglītības iestāžu organizētajās sporta sacensībās. Arī šajās skolās sporta stundas notiek 

interešu izglītības programmas ietvaros.  

Cēsu pilsētas Sporta skola ir Cēsu novada pašvaldības dibināta profesionālās ievirzes sporta izglītības 

iestāde, kura savā darbībā īsteno sešpadsmit profesionālās ievirzes izglītības programmas šādos sporta 

veidos: vieglatlētika, basketbols, biatlons,  volejbols, florbols, distanču slēpošana, orientēšanās sports un 

futbols.   

2022.gadā Cēsu pilsētas Sporta skola kā Sporta izglītības iestāde svinēja 70 gadu jubileju. Tā var 

lepoties ar bagātīgu izcilu sportistu sagatavošanas stāžu. Skolas pastāvēšanas gados tā sagatavojusi 

sportistus 23 sporta veidos, no kuriem 19 audzēkņi piedalījušies Olimpiskajās spēlēs un 14 no tiem ir 

slēpotāji un biatlonisti. Slēpošana, basketbols un vieglatlētika ir sporti veidi, kurus cēsinieki uztur aktīvus 

jau kopš Cēsu pilsētas Sporta skolas dibināšanas. 



9 
 

Cēsu novadā notiek sistemātisks metodiskais darbs treneriem un sporta skolotājiem - tiek rīkoti 

reģiona un novada mēroga semināri ar uzaicinātiem lektoriem, lai paaugstinātu profesionālo kvalifikāciju 

un dalītos pieredzē. Cēsīs darbojas 6 biedrības, kas īsteno licencētas interešu izglītības sporta programmas: 

1)brīvā cīņa - biedrība “Paula Budovska Latvijas centrālais cīņas sporta klubs”, 

2)karatē – biedrības “Cēsu karatē klubs” un SK “Tīģeri”, 

3)badmintons - biedrība “Sporta klubs “Saulrīti”". 

Biedrība  “Vidzemes tenisa klubs” ir reģistrējusi struktūrvienību - Vidzemes tenisa skola, lai  tuvākajā 

nākotnē varētu akreditēt tenisa sporta skolu. 

Turklāt bērni un jaunieši vēl nodarbojas ar riteņbraukšanu, motosportu, hokeju, disku golfu u.c., iesaistoties 

attiecīgajās biedrībās. 

Atbalstām bērnu un jauniešu iesaisti sporta mācību programmā “Sporto visa klase”, kurā piedalās 

5 klases, kopskaitā ar 60 skolēniem. Apsveicama ir iniciatīva Sporta skolā “Atrodi savu sporta veidu”, kur 

tiek dota iespēja izmēģināt dažādus sporta veidus. Ar šīs programmas palīdzību bērni var atrast īsto, sev 

piemērotāko sporta veidu, jau agrā vecumā atklājot interesi un talantu konkrētā sporta veidā.  

Vismaz divas reizes gadā tiek organizētas sporta dienas visās izglītības iestādēs.  

Pašvaldība nodrošina regulāru peldēt apmācību visu novada izglītības iestāžu 2.klasēm peldbaseinā “Rifs”, 

Baseina atrašanās vieta Priekuļos dod iespēju Priekuļu vidusskolas audzēkņiem apgūt peldēt 

apmācību  visās klasēs.  

 

3.2.SPORTS VISIEM, SPORTA VEIDI UN SPORTA BIEDRĪBAS CĒSU NOVADĀ  
Cēsu novadā aktīvi darbojas ap 40 sporta biedrības/klubi 30 sporta veidos, kuri kopā pulcē ap 1200 

aktīvu sportistu, kā arī daudzas interešu grupas, piemēram, skrējēji, nūjotāji un entuziasti, kuri nodarbojas 

ar aerobiku, zumbu, jogu, fitnesu, kamanu suņu sportu u.c.   

Pašvaldība atbalsta Cēsu novada sportistus un sporta komandas, līdzfinansējot treniņu darbu un dalību 

valsts mēroga sacensībās. Cēsu sportisti regulāri piedalās Latvijas čempionātos un LSVS organizētajās 

finālsacensībās, kā arī starptautiskās sacensībās. 

Katram sporta veidam Cēsu novadā ir sava vēsture, kura veicinājusi tā attīstību. Lepojamies ar senajām 

tradīcijām, izciliem sportistiem un sporta biedrībām, kuras turpina iesāktās tradīcijas un rada jaunas. Ieskats 

par katru sporta veidu, sporta biedrībām un to darbošanās vēsturi pielikumā Nr.1. 

 

3.2.1. PRIORITĀRIE SPORTA VEIDI 

Cēsu novadā visi sporta veidi tiek augstu novērtēti, tomēr, lai efektīvi izmatotu sporta budžeta finansējumu 

un virzītos uz augstu sasniegumu sportu Cēsīs, Sporta komisija ir noteikusi prioritāros sporta veidus, ņemot 

vērā šādus kritērijus: 

1) sporta veida tradīcijas Cēsu novadā, 

2) sporta infrastruktūras nodrošinājums; 

3) bērnu, jauniešu, pieaugušo iesaiste (piramīda); 

4) Sporta skolas profesionālās ievirzes pamats: 

5) augsti sasniegumi Latvijā; 

6) augsti sasniegumi Baltijā, Eiropā, pasaulē; 

7) masveidība; 

 



10 
 

 

 3.3.PIEAUGUŠO/VETERĀNU SPORTS  
Cēsu novada komandas regulāri piedalās LSVS organizētajās finālsacensībās – basketbolā, 

slēpošanā, florbolā, orientēšanās sportā, riteņbraukšanā, vieglatlētikā, volejbolā un pludmales volejbolā.  

Pašvaldība atbalsta senioru un veterānu dalību LSVS organizētajās finālsacensībās, finansējot dalības 

maksu un transporta pakalpojumus.  

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu tiek organizēti novada čempionāti badmintonā, basketbolā, 

volejbolā, futbolā, florbolā, orientēšanās sportā, slēpošanā, tenisā, novusā un šahā. Regulāri tiek rīkoti 

tautas skrējieni. Pašvaldības organizētie sporta pasākumi plānoti tā, lai tajos varētu piedalīties arī veterāni 

un seniori, tiek veidotas atbilstošas dalībnieku vecuma grupas. Katru gadu novada sporta veterāni izcīna 

kādu godalgotu vietu sacensībās. 2021.gada LSVS finālsacensībās, kuras notika Cēsīs un Priekuļos, Cēsu 

novads izcīnīja zeltu basketbolā dāmām 50+, pludmales volejbolā kungiem 40+, florbolā kungiem 35+,  800 

m skriešanā dāmām un 5000 m skriešanā kungiem, kā arī vairākas sudraba un bronzas medaļas. 2023.gadā 

60.sporta spēļu finālsacensībās vieglatlētikā 16 novada sportisti izcīnīja 19 medaļas, no tām 3 zelta,10 

sudraba, 6 bronzas. Basketbolistes 30+ un 50+ grupās izcīnīja sudraba medaļas. 

3.4.AUGSTU SASNIEGUMU SPORTS 
Lai veicinātu Cēsu novada sportistu izaugsmi un motivētu sasniegt augstus rezultātus sportā, Cēsu 

novada pašvaldība atbalsta sporta biedrības, kuras nodrošina sportistu izaugsmi, organizējot papildus 

treniņus, nometnes un dalību sacensībās.  

Sporta budžetā tiek paredzēti līdzekļi arī komandām un individuāliem sportistiem ar visaugstākajiem 

sasniegumiem iepriekšējā kalendārajā gadā vai dalību augstākajā līgā valstī attiecīgajā sporta veidā.  

Lepojamies ar izciliem sportistiem, kuri sasnieguši sporta virsotnes un tiek atzinīgi novērtēti pasaules 

mērogā. Cēsu novads tagadējos Latvijas neatkarības gados vien ir bagāts ar 19 olimpiešiem, kuri vienu vai 

vairākas reizes ir piedalījušies pasaules Olimpiskajās spēlēs.  

 
 

 

: 

8) sporta pasākumu organizēšana; 

9) sporta ekspertu individuāls viedoklis par sporta veida attīstības perspektīvu Cēsīs. 

 

Izvērtējot sporta veidus pēc minētajiem kritērijiem, tie tiek sadalīti trijās prioritārajās grupās. 

                                                SPORTA VEIDU SADALĪJUMS PRIORITĀRAJOS 

1.tabula 

1. PRIORITĀRĀ GRUPA  
(alfabēta secībā) 

2.PRIORITĀRĀ GRUPA 
 (alfabēta secībā) 

3.PRIORITĀRĀ GRUPA  
(alfabēta secībā) 

BASKETBOLS, BIATLONS, 
DISTANČU SLĒPOŠANA, 
FLORBOLS, FUTBOLS, 
ORIENTĒŠANĀS, PIELĀGOTAIS 
SPORTS (AR ĪPAŠĀM 
VAJADZĪBĀM), VIEGLATLĒTIKA, 
VOLEJBOLS/PLUDMALES 
VOLEJBOLS 
 

AUTOSPORTS/MOTOSPORTS 
BADMINTONS, BMX/MTB, CĪŅAS 
SPORTS, TENISS 

BOKSS, DAMBRETE, DISKU 
GOLFS, GALDA TENISS, GOLFS, 
HOKEJS, KALNU SLĒPOŠANA, 
KAMANU SUŅU SPORTS, 
KARATĒ, LOKU ŠAUŠANA, 
NOVUSS, REGBIJS, ŠAHS, 
ŠAUTRIŅU MEŠANA U.C. 

 



11 
 

CPSS AUDZĒKŅI- OLIMPIEŠI 
2.tabula 

N.pk Vārds, uzvārds Sporta veids Gads Norises vieta 

1 Ieva Cēderštrēma/ 
arī trenere no 2019. gada 

biatlons 1994. 
1998. 

Lillehammere 
Nagano 

2 Raivis Zīmelis biatlons 2002. 
2006. 

Soltleiksitija 
Turīna 

3 Jānis Bērziņš biatlons 2002. 
2006. 

Soltleiksitija 
Turīna 

4 Edgars Piksons biatlons 2006. 
2010. 

Turīna 
Vankūvera 

5 Gerda Krūmiņa biatlons 2006. 
2010. 

Turīna 
Vankūvera 

6 Kaspars Dumbris/ 
arī treneris no 2015. gada 

biatlons 2010. Vankūvera 

7 Līga Glāzere biatlons 2010. Vankūvera 

8 Baiba Bendika Biatlons, 
distanču 
slēpošana 

2018., 
2022. 

Phjončhana 
Pekina 

9 Inga Dauškāne distanču 
slēpošana 

2014. Soči 

10 Intars Spalviņš distanču 
slēpošana 

2006. Turīna 

11 Anete Brice distanču 
slēpošana 

2010. Vankūvera 

12 Inga Paškovska distanču 
slēpošana 

2018. Phjončhana 

13 Zane Eglīte basketbols 2008. Pekina 

14 Vineta Pētersone BMX 2021. Tokija 

15 Helvijs Babris BMX 2021. Tokija 

16 Estere Volfa Slēpošana 2022. Pekina 

  
 
TRENERI 

   Vārds, uzvārds Sporta veids Gads Norises vieta 

  1 Anžela Brice 
trenere no 1999. gada 

distanču 
slēpošana 
biatlons 

1998. 
2002. 

Nagano 
Soltleiksitija 

    biatlons 
LV izlases 
trenere 

2006. 
2010. 

Turīna 
Vankūvera 

  2 Māris Urtāns 
treneris no2014. gada 

vieglatlētika 2008. 
2012. 

Pekina 
Londona 

  3 Māris Bogdanovs treneris no 2014. 
gada 

bobslejs 2006. Turīna 

 

 



12 
 

Neolimpiskajos sporta veidos arī ir ievērojami rezultāti pasaules sporta spēlēs, kurās piedalījušies CPSS 

audzēkņi. 

3.tabula 

N.pk Vārds, uzvārds Sporta veids Gads Norises vieta 

1 Sandra Grosberga orientēšanās 2022 Birmingema  

2 Markuss Plūdums florbols 2022 Birmingema 

3 Krišjānis Tiltiņš florbols 2022 Birmingema 

4 Pēteris Trekše florbols 2022 Birmingema 

5 Andris Rajeckis florbols 2022 Birmingema 

6 Edgars Puriņš florbols 2022 Birmingema 

7 Artūrs Jurševskis florbols 2022 Birmingema 

8 Treneris Ingus Laiviņš florbols 2022 Birmingema 

 

3.5  SPORTS CILVĒKIEM AR ĪPAŠĀM VAJADZĪBĀM 
Cēsu novadā darbojas divas biedrības, kas palīdz integrēties un atrast piemērotu sporta veidu 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

1)  Invalīdu un sporta rehabilitācijas klubs «Cēsis», kurš darbojas Cēsīs jau no 2000.gada un ir 

Latvijas ratiņbasketbola „bāzes vieta”. 

2) Cēsu neredzīgo sporta klubs «Vendene» (šaudauns (galda teniss), iespēja spēlēt šahu, dambreti, 

domino, novusu, šautriņu mešana cilvēkiem ar redzes invaliditāti). 

Atbalsta centrs “Pērle”, kura mērķa grupa ir cilvēki ar īpašām vajadzībām, aktīvi iesaistās fizisko 

aktivitāšu organizēšanā.  

Sporta bāzēs pieejamība ir nodrošināta arī iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, infrastruktūra tam 

piemērota. 

3.6. SPORTA PASĀKUMI 
Tradicionāli Cēsu novadā tiek organizēti dažāda mēroga sporta pasākumi. Tos organizē Cēsu novada 

pašvaldība un apvienību pārvaldes gan patstāvīgi, gan sadarbojoties ar Cēsu pilsētas Sporta skolu, sporta 

veidu federācijām un biedrībām.  

 Regulāri tiek organizēti gan vienas dienas sporta pasākumi, gan seriāli, turnīri un čempionāti vairāku 

mēnešu garumā dažādos sporta veidos (skrējieni, nūjošanas pārgājieni, basketbols, futbols, volejbols, 

pludmales volejbols, florbols, cīņa, badmintons, novuss, orientēšanās sports, BMX riteņbraukšana, loku 

šaušana u.c.). 

Vissenākais sporta pasākums, kurš turpina būt aktīvs arī mūsdienās, ir orientēšanās sacensības 

“Cēsu rudens”, kuras notiek kopš 1968.gada un ik reizi pulcē ap 700 dalībnieku. Slēpojums “Apkārt 

Alaukstam” Vecpiebalgā ir populārs kopš 1984.gada un iekļauts Eiropas slēpošanas maratonu elitē.  

Par tradīciju kļuvis skrējiens “Jānis un Jānītis”, kurš uzsākts 1989.gadā. Vairāk kā divdesmit gadus 

tiek organizētas novada sacensības basketbolā “Cēsu Kauss” (sākts 2000.gadā), florbolā (sākts 1993.gadā), 

volejbolā veterāniem (sākts 1999.gadā), skrējiens “Briņģu aplis”, riteņbraukšana   “Pār Piebalgas pakalniem” 

20 gadi 2022.gadā, minifutbola turnīrs Inešos minifutbola turnīrs ap 30 gadus, sākot no 1993.gada, Ķenča 

kauss -10 gadi u.c. 



13 
 

Cēsu novadā ik gadu notiek masveidīgi starptautiski pasākumi kā meža taku skrējiens – ultra 

maratons “Cēsu Eco Trail”, starptautiskais veterānu turnīrs basketbolā “Cesis Basket Cup”, vidēji pulcējot 

dalībniekus no 8 valstīm u.c. Novada sporta bāzes iecienījušas izmantot arī Latvijas sporta federācijas, 

piemēram, Volejbola federācija, Latvijas Slēpošanas federācija, Latvijas Biatlona federācija, Orientēšanās 

federācija, ik gadu organizējot Latvijas čempionāta posmus Cēsu novadā.   

Apvienojoties novadiem, kļūstam bagātāki ar interesantiem un daudzveidīgiem sporta pasākumiem, 

kā loku šaušanas sacensības “Braslas kauss”, ko organizē Pārgaujas sporta klubs jau vairāk kā 10 gadus, kā 

arī makšķerēšanas pasākums “Zaubes līdaka” kopš 2016.gada. Lepojamies, ka mūsu novadā ir arī sporta 

klubs “Mārkulīči”, kurš ir lielākais stenda un medību šaušanas sporta klubs Latvijā.   

Par tradīciju ir kļuvuši sporta svētki, kuros notiek gan sporta sacensības, gan arī sports tiek pasniegts 

kā šovs, piemēram, Cēsu sporta svētkos notiek krāšņas motosporta sacensības “Zelta Mopēds” un vasaras 

slēpošana ar krāšņiem kostīmiem “Ziedošās slēpes”.  

Ik gadu notiek Sniega dienas Priekuļos un Jaunpiebalgā, jautras, ģimeniskas un emocijām bagātas 

sporta aktivitātes arī Līgatnē, Pārgaujā, Amatā un Vecpiebalgā.   

Cēsu novada pašvaldība kopā ar Valmieras pilsētas pašvaldību un Latvijas Olimpisko komiteju 2017. 

gadā organizēja Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiādi, kas ir valsts mēroga sporta sacensības, kurās piedalījās 

ap 3000 jauniešu no Latvijas novadiem un republikas nozīmes pilsētām. 2021.gada vasarā Cēsīs un Priekuļos 

notika Latvijas Sporta Veterānu savienības 58.sporta spēles, pulcējot ap 1000 dalībniekus no visas Latvijas. 

Cēsu novadā ik gadu notiek ap 140 dažādu sporta pasākumu, kuru norisē līdzdarbojas sporta 

biedrības un pašvaldība, tiek atbalstīti ap 25 sportisti, kuri guvuši augstus rezultātus valsts un pasaules 

mēroga sacensībās, ir atbalstītas biedrības sporta veidu attīstībai, notiek sadarbība ar Latvijas Sporta 

federācijām un LOK. 

 

3.7.SPORTA INFRASTRUKTŪRA  
Cēsu novads ir unikāls ar sporta bāzu daudzveidību, dodot iespēju iedzīvotājiem būs aktīviem visa gada 

garumā. Labā kvalitātē treniņu un sacensību organizēšanai ir pieejami šādi objekti: 

 
SPORTA INFRASTRUKTŪRA NOVADĀ 

            4.tabula 

              
Apvienību                                                            

pārvalde 
 
 
Sporta bāze 

Amatas 
apvienība 

Cēsis un 
Vaives 

pagasts 

Jaunpiebalgas 
apvienība 

Līgatnes 
apvienība 

Pārgaujas 
apvienība 

Priekuļu 
apvienība  

Vecpiebalgas 
apvienība 

 
Kopā 

novadā 

Stadions (futbola 
laukumi) 

4 5 2 2 2 7   
(4 blakus) 

4 
26 

Sporta zāle 1 7 1 1 2 3 1 16 

Vingrošanas zāle 2 2 0 1 0 1 0 6 

Pludmales volejbola 
laukumi 

8 6 
 (4 blakus) 3 5  

(2 blakus) 
3 8  

(6 blakus) 

7  
(3 blakus) 

40 

Aktīvās atpūtas 
laukumi 

2 3 2 1 3 2 5 
18 

Trenažieru zāle 1 1 2 1 2 1 2 10 

BMX laukumi 
(Pump track, 
skeitparks 

0 2 0 0 0 1 1 
4 

Golfa laukumi 0 1 0 0 0 0 0 1 



14 
 

Disku golfa laukumi 0 0 0 0 0 1 0 1 

Distanču slēpošanas 
vietas 

1 1 2 1 1 0 1 
7 

Kalnu slēpošanas 
kūrorti 

1 1 0 0 0 0 0 
2 

Ūdens tūrisms un 
sports 

1 2 1 1 0 0 1 
6 

Velotūrisma trase 
MTB 

1 1 1 1 1 0 0 
5 

Auto moto trase 2 0 1 0 0 0 0 3 

Tenisa korti 0 4 0 0 0 4 0 8 

Meža kaķis 1 0 0 1 0 0 0 2 

 
Bez pašvaldības īpašumā esošajām sporta bāzēm novadā ir arī privātās sporta bāzes, piemēram, 

tenisa korti, slēpošanas bāze “Žagarkalns”, golfa laukums, sporta bāze Taurenē u.c.  
Lai nodrošinātu sporta bāzu optimālu noslodzi un pieejamību gan iekšējiem, gan ārējiem klientiem, 

Cēsu novada pašvaldība kopš 2018.gada ir deleģējusi pārvaldes uzdevumus SIA “Cēsu Olimpiskais centrs”, 
nododot pārvaldībā  6 sporta bāzes:  

- slēpošanas un biatlona centrā “Cēsis”, adrese “Lejas Luksti”, Vaives pagasts, Cēsu novads;  - 
Cēsu Pilsētas stadionā Valmieras ielā 6, Cēsīs; 

- Cēsu Valsts ģimnāzijas teritorijā esošajā Cēsu Valsts ģimnāzijas stadionā Leona Paegles ielā 1, Cēsīs. 
- Cēsu Sporta kompleksā Piebalgas ielā 18, Cēsīs; 
- Sporta namā “Cēsis”, Pūces ielā 2a, Cēsīs; 
- Sporta zāle, Lapsu ielā 17, Cēsīs. 

Saskaņā ar COC stratēģiju, kapitālsabiedrības misija ir efektīvi apsaimniekot un attīstīt Cēsu novada sporta 
infrastruktūru, nodrošinot mūsdienīgu un kvalitatīvu vidi aktīva un veselīga dzīvesveida praktizēšanai 
novada iedzīvotājiem, radīt augstvērtīgus treniņu apstākļus topošajiem atlētiem un augsta līmeņa 
sportistiem, kā arī veicināt dažāda ranga sporta pasākumu organizēšanu. 

Cēsu novads var lepoties ar vairākiem sporta kūrortiem, kur vienkopus ir visa nepieciešamā 

infrastruktūra. Piemēram, Priekuļos 1,5 km rādiusā atrodas divi stadioni, divas sporta zāles, 6 pludmales 

volejbola laukumi, slēpošanas un biatlona trase “Cēsis”, peldbaseins, disku golfa laukums, izglītības 

iestādes, vairākas viesnīcas, iecerēta ir piepūšamā futbola halle, tādējādi radot izcilu vidi sporta nometnēm, 

sacensībām un sporta pasākumiem, vai iedzīvotāju aktīvai atpūtai kā vasarā, tā ziemā. Jaunpiebalgā izcila 

vieta sporta nometnēm un pasākumiem ir aktīvās atpūtas kompleksā “Melbārži”, tāpat arī Cēsu pilsēta ir 

vasaras un ziemas kūrorts dažādām sporta aktivitātēm, sākot ar sportošanu vingrošanas laukumos, 

stadionos un sporta zālēs, slēpošanu “Žagarkalnā”, līdz dažādām ūdens aktivitātēm Cēsu aktīvās atpūtas 

parkā “Karjers”, Niniera ezerā vai gleznainajā Gaujā. Līdzīgs nodrošinājums sporta nometņu rīkošanai ir 

Vecpiebalgā ar vidusskolas infrastruktūru un nakšņošanas iespējām kopmītnēs, kā arī Taurenē, kur Rīgas 

Stradiņa Universitātei ir daudzpusīgi attīstīta sporta bāze. 

Cēsu novadā atrodas Latvijā otra labākā biatlona trase (sertificēts FIS (Starptautiskā Slēpošanas federācija) 

kategorijas 2,5km ziemas aplis) ar 30 šaušanas mērķiem un lielisku reljefu treniņu un sacensību 

organizēšana gan ziemā, gan vasarā. Nepieciešams turpināt trasi uzturēt un uzlabot. 

 

3.9. FINANŠU RESURSI 
Galvenais finanšu resurss sporta nozarei Cēsu novadā pašreiz ir Cēsu novada pašvaldības budžets. 

Valsts finansējums attiecas uz mērķdotācijām sporta skolotāju darba samaksai Cēsu novada izglītības 

iestādēs un daļējs valsts finansējums treneru atalgojumam Cēsu pilsētas Sporta skolā.  



15 
 

Pašvaldības budžeta finansējums nodrošina arī SIA “Cēsu Olimpiskais centrs” deleģēto uzdevumu 

segšanu, atbalstu sporta pasākumiem, sporta veidu attīstībai, individuālajiem sportistiem, sporta bāzu 

daļējas nomas maksas segšanai, kā arī sporta infrastruktūras veidošanai un uzturēšanai.  

Jau vairākus gadus tiek īstenots Eiropas Sociālā fonda projekts 9.2.4.2 “Pasākumi Cēsu novada 

pašvaldības iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei”, piedāvājot bezmaksas nodarbības 

nūjošanā, pilatēs, funkcionālajos treniņos un jogā. 

Turpmākajai sporta nozares attīstībai ir būtiski veicināt jauktu pašvaldības un privātā sektora finanšu 

atbalstu sportam, ieskaitot sporta sektora darbības rezultātā radīto līdzekļu izmantošanu, kā arī Eiropas 

fondu piesaisti.  

SPORTA KOORDINĀCIJAS, PASĀKUMU UN ATBALSTA BUDŽETS 2023.GADAM 

5.tabula 

 Apvienību pārvalde Sporta koordinācija, 

pasākumi un atbalsts 

(EUR) * 

t.sk., koordinatoru 

slodze/ alga gadā  (iesk. DD 

VSAOI) 

Sporta pasākumu 

budžets (iesk.ind.sportistu 

atbalstu) 

1 Amata 71964 1/14119 34600 

2 Cēsis+Vaive 162345 1/19220 143125 (tsk.CPSS 5293 EUR) 

3 Jaunpiebalga 39364 0,5/5681 12315 

4 Līgatne 28642 (sporta centra  

uzturēšana kopā – 156 480 

EUR) 

1/16314 8515 

5 Pārgauja 18360 Nav koordinatora 8200 

6 Priekuļi 39354 0,3/8869 24000 

7 Vecpiebalga 45297 1/13288 13315 

 KOPĀ apvienību 

pārvaldēs 

405326 4,8/77491 245070 

8 COC budžets 600763 X X 

9 CPSS budžets 970082 X 5293 

 Pavisam kopā sporta 

nozares atbalsts bez 

vispārējās izglītības 

budžeta sportam 

 

1 976 171 

 

X 

 

X 

*- Sporta bāzu, kuras atrodas Izglītības iestāžu pārziņā, uzturēšanas izmaksas netiek iekļautas šajos datos.  

Kopējais sporta nozares atbalsts Cēsu novada pašvaldībā sastāda apmēram 3% no kopējā pašvaldības 

budžeta. 

 

3.10. SPORTA NOZARES PĀRVALDĪBA 

Cēsu novadā sporta dzīvi nodrošina visu izglītības iestāžu fiziskās sagatavotības un sporta skolotāji, 

Cēsu pilsētas sporta skolas darbinieki un treneri, biedrības “Cēsu Olimpiskais centrs” darbinieki un pārvalžu 

sporta koordinatori, kopskaitā ap 70 darbinieku.   

Lai gūtu priekšstatu par sporta nozares esošo pārvaldību, tiek izveidots grafisks modelis. 

 



16 
 

SPORTA PĀRVALDĪBAS ESOŠĀ STRUKTŪRA 2023.GADĀ 

 

 

Grafikā ar gaišāku zilu krāsu redzami visi tiešie sporta nozares pārstāvji pašvaldībā, kuri rūpējas par 

sporta dzīves veiksmīgu norisi: gan bērnu un jauniešu profesionālo ievirzi (CPSS un izglītības iestādes), 

sporta pasākumu koordinēšanu, organizēšanu un aktuālo dokumentu izstrādi (koordinatori), gan arī sporta 

bāzu uzturēšanu un nodrošināšanu (apvienību pārvaldes un COC). Visi koordinatori ir apvienību pārvalžu 

pakļautībā, Cēsu koordinators – zem Centrālās administrācijas, kā arī visi, ieskaitot CPSS un COC, ir Sporta 

komisijas biedri. Turklāt, visiem notiek veiksmīga sadarbība ar sporta federācijām un sporta biedrībām. 

Šis modelis darbojas diezgan veiksmīgi, tomēr ir izaicinājumi, kuri apgrūtina ikdienas darbu: 

1. dalīta sporta budžeta plānošana un uzraudzība - apvienību pārvaldēs un centrālajā administrācijā, 

2. nevienmērīga koordinatoru noslodze,  

3. administratīvais slogs pārsvarā uz Cēsu koordinatora pleciem, 

4. nav vienota pārvaldība sporta jomai. 

Lai rastu optimālo risinājumu, tiek ierosināts veidot Sporta pārvaldi.  

Ieguvums no šādas pārvaldības būtu: 
-vienota struktūra ar noteiktu hierarhiju, 
-centralizēts budžets, 
-izlīdzinātas slodzes, 
-sadalītas atbildības. 

Sporta bāzu uzraudzība turpinātu būt apvienību pārvalžu, izglītības iestāžu un COC kā pašvaldības 

kapitālsabiedrības pārziņā.  

CĒSU NOVADA 
DOME

IZPILDDIREKTORS

SIA CĒSU 
OLIMPISKAIS 

CENTRS

CENTRĀLĀ 
ADMINISTRĀCIJA

AMATAS 
APVIENĪBA

AMATAS  
SPORTA 

KOORDINATORS

SPORTA 
KOMISIJA

LĪGATNES 
APVIENĪBA

LĪGATNES 
SPORTA CENTRA 

VADĪTAJS

JAUNPIEBALGAS 
APVIENĪBA

JAUNPIEBALGAS 
SPORTA 

KOORDINATORS

PĀRGAUJAS 
APVIENĪBA

NAV 
KOORDINATORA

PRIEKUĻU 
APVIENĪBA

SPORTS 
BIEDRIBAS

SPORTA 
FEDERĀCIJAS

PRIEKULU 
SPORTA 

KOORDINATORS

VECPIEBALGAS 
APVIENĪBA

VECPIEBALGAS 
SPORTA 

KOORDINATORS

CĒSU SPORTA 
KOORDINATORS

CĒSU PILSĒTAS 
SPORTA SKOLA



17 
 

Lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju izpildi, CNP ir deleģējusi pārvaldes uzdevumus 

pašvaldības SIA “Cēsu Olimpiskais centrs”. Šāda pārvaldes uzdevumu deleģējuma stratēģija izvēlēta kopš 

2018. gada2, un CNP ir izšķirošā ietekme kapitālsabiedrībā, lai nodrošinātu sporta bāzu optimālu noslodzi 

un pieejamību gan iekšējiem, gan ārējiem klientiem, veicinātu jaunu sporta un veselību veicinošu 

pakalpojumu attīstību un sniegšanu iedzīvotājiem.  

Izvērtējot COC darbību un pamatojoties uz tā brīža situāciju, 2021.gadā tika konceptuāli nolemts 

COC pārveidot par Pašvaldības Aģentūru3. Tomēr, aktīvi strādājot pie sporta bāzu noslodzes organizēšanas 

un infrastruktūras uzlabošanas, COC pēdējos gados ir palielinājis savu ienākumu apjomu, iedzīvotāji ir 

pozitīvi novērtējuši COC paveikto sporta bāzēs. 

Turklāt, lai pašvaldības aģentūru izveidotu, pašvaldībai jābūt 100% kapitāldaļu turētājam. Šajā 

gadījumā 25,8% kapitāldaļu vēl pieder LOK, kura savas daļas nevis dāvina, bet pārdod, un to pirkšana 

pašvaldībai radītu papildus izdevumus ap 30 000 EUR apmērā.  

Izvērtējot esošo situāciju (pielikums Nr.2), kad COC efektīvāk organizē sporta bāzu pieejamību un 

uzturēšanu labā kvalitātē, gūstot arvien vairāk ienākumu, kā arī pašvaldībai neatpērkot LOK kapitāldaļas, ir 

priekšlikums saglabāt COC kā komercsabiedrību.   

3.11. SABIEDRĪBAS IESAISTE 
Novada sporta attīstībā sabiedrības iesaistei ir būtiska nozīme, tādēļ tā tiek veicināta vairākos 

iespējamajos veidos un līmeņos: 

• Tiek rīkotas iedzīvotāju aptaujas, ar mērķi noskaidrot viņu viedokli par sporta lomu viņu dzīvē. 

Piemēram, 2020.gadā tika veikta aptauja, kur noskaidrots, ka 87% aptaujāto sporto savam 

priekam un veselības uzlabošanai, vai sporto aktīvi, kas liek domāt par salīdzinoši aktīvu saikni ar 

fizisko kustību. Papildus iedzīvotāji sniedza savus priekšlikumus par vēlamajiem virzieniem sporta 

attīstībā un idejas, kā pilnveidot sporta dzīvi novadā. 

o Galvenie secinājumi: 

▪ Sports visiem (masu sports, tautas sports); 

▪ Regulāri sporta pasākumi (ik nedēļu), lai var piedalīties visi, arī ģimenes ar 

bērniem ; 

▪ Eiropas un pasaules līmeņa sacensību organizēšana Cēsu novadā; 

▪ Sporta veidu daudzveidība jāatbalsta; 

▪ Velo celiņu, vingrošanas laukumu pie skolām un daudzdzīvokļu mājām izbūve; 

▪ Jauna sporta halle (multifunkcionāla). 

• informācijas aprites uzlabošana – tiek attīstīta struktūra un tehniskie līdzekļi, kuri ir piemēroti 

atbilstošas, ar sportu saistītās informācijas apkopošanai un izplatīšanai. Ir izveidota e-pakalpojumu 

aplikācija Cēsu mājas lapā www.cesis.lv, kurā iedzīvotāji var iesniegt savus priekšlikumus, vai norādīt 

uz nepieciešamajiem uzlabojumiem. Lai atvieglotu iesniegumu un atskaišu iesniegšanu sportistiem 

un sporta biedrībām, ir izveidotas pieteikumu un atskaišu veidlapas digitālā formā 

https://epakalpojumi.cesis.lv/, kuras aizpildot informācija automātiski nonāk Cēsu novada 

pašvaldībā.  

 
2 2018. gada 4. oktobra Domes lēmumu Nr. 336 
3 2021.gada 4.marta lēmums Nr.55 



18 
 

• sabiedrības regulāra informētība par aktuālākajiem sporta notikumiem novadā caur medijiem 

interneta vidē un laikrakstos (mediji uzskaitīti augstāk pie pašreizējās situācijas apraksta sadaļā 

Nr.3). 

 

3.12. PARTNERĪBA 
Sporta nozares daudzpusīgai, kvalitatīvai attīstībai ir svarīga partnerība ar dažādām sabiedriskajām 

organizācijām, biedrībām, gan ar sportu saistītām, gan nesaistītām. Tādēļ tiek vērsta uzmanība uz 

sadarbības veicināšanu dažādu iestāžu un organizāciju starpā. Aktīva loma iedalāma sadarbībai ar 

nevalstiskajām organizācijām, ar kuru palīdzību tiek veicināta sporta attīstību novadā, piemēram, 

organizējot sporta pasākumus, nevalstiskās organizācijas nodrošina brīvprātīgu tiesnešu darbu, vai organizē 

papildus izklaidējošas aktivitātes sporta pasākumos, vāc ziedojumus kāda sportista atbalstam utt. 

Nevalstiskās organizācijas var līdzdarboties sporta objektu izveidē, piemēram, kāda āra trenažiera vai 

vingrošanas stieņa uzstādīšanā pilsētvidē vai kādā novada teritorijā, individuālu sportistu atbalstīšanā u.c. 

Uzņēmēji ir ieinteresēti sporta objektu izveidē, piesaistot privāto kapitālu. 

Koordinējot sporta attīstību novadā, tiek ņemtas vērā arī citas jomas, piemēram, izglītība, veselības 

aizsardzība, sociālie pakalpojumi, pilsētas un lauku apvidu teritoriālā plānošana, apkārtējā vide, kultūra un 

citas, vienlaicīgi nodrošinot to, ka sports kļūst par sociālās vides attīstības neatņemamu sastāvdaļu. 
 
 

3.13. IZCILA VIDE 
Cēsu novads lepojas ar izciliem kultūrvēsturiskajiem un dabas resursiem, tādēļ projektējot un ceļot 

būves sporta materiālās bāzes izvietošanai, tiek respektētas dabas un apkārtējās vides vērtības. 

Cēsu novads ar ainavisko reljefu, gleznainiem upju un ezeru krastiem, meža takām ir izcila vide 

sporta un aktīvās atpūtas aktivitātēm. To iecienījuši taku skriešanas un riteņbraukšanas pasākumu 

organizētāji, kā arī vietējie iedzīvotāji savām fiziskajām aktivitātēm. Ne velti aktīvas sporta aktivitātes Cēsu 

apkārtnē un augsti sasniegumi Cēsu novadā dzīvojošajiem bijuši jau 100 gadus atpakaļ, kas liek secināt, ka 

izcila vide rada izcilus sportistus un motivē uz sasniegumiem. 

 

     4.SVID ANALĪZE 

 
Lai precīzāk noteiktu sporta nozares attīstības virzienu, jāizvērtē esošā situācija. Tās noteikšanai 

zemāk redzamajā tabulā tiek uzskaitītas stiprās un vājās puses, kā arī iespējas un draudi.  

 
STIPRĀS PUSES 

• Izdevīgs ģeogrāfiskais stāvoklis, tuvu 

galvaspilsēta, lidosta un pasažieru osta 

• Daudzpusīga sporta infrastruktūra (visiem 

gadalaikiem) 

• izcila vide sportam (paugurains apvidus, tuvu 

meži, svaigs gaiss) 

• Laba sporta infrastruktūra 

• Spēcīgas sporta veidu tradīcijas 

• Aktīvas sporta biedrības, kuras nodrošina 

VĀJĀS PUSES 

• Ierobežota infrastruktūras pieejamība -Sporta 

zāļu trūkums Cēsu pilsētā vieglatlētikai un 

futbolam 

• Treneru motivācijas trūkums nepietiekoša 

atalgojuma dēļ 

• Bērnu un jauniešu noslodze ar sportu nesaistītās 

aktivitātēs- tas domāts, tā, ka bērni un jaunieši 

apmeklē arī mākslas, mūzikas skolas un citas 

interešu izglītības programmas un sportošanai 



19 
 

jauniešu izaugsmi uz izciliem sasniegumiem 

• COC sporta bāzu pārvaldība 
• Aktīva sporta veterānu kustība                                                 

• Pašvaldības atbalsts sporta biedrībām un 

sportistiem 

• Pašvaldības dibināta CPSS ar valsts 

akreditētajām izglītības programmām 

• Aktīvas sporta entuziastu grupas, kuras nav 

biedrības 

 

nav laika vai sports nav prioritāte starp visām 

citām iespējām 

• Kaitīgi ieradumi 

• Nav starptautisku sadarbības projektu  

• Cēsu sporta vēstures datu apkopojuma 

neesamība  

• Lielākai sabiedrības daļai fiziskās aktivitātes nav 

prioritāra nodarbe 

• Nepietiekams finansējums augstākā līmeņa 

sporta bāzu būvniecībai  

IESPĒJAS 

• Visa novada koordinēta sporta pasākumu 

norise 

• Regulāra sporta speciālistu kvalifikācijas 

celšana 

• Eiropas atbalsta projektu īstenošana Cēsu 

novadā  

• Jaunu aktīvās atpūtas modeļu meklēšana 

(iesaistot mākslu un kultūru) 

• Sporta dzīves plašāka popularizēšana medijos 

• Aktīvāka sporta biedrību iesaiste sporta 

pasākumu organizēšanā 

• Ciešāka sadarbība ar LOK augstu sasniegumu 

sporta nodrošināšanā 

• Cēsu novada vārda popularizēšana pasaulē  

• Jaunu sporta objektu būvniecība novadā 

• Mūsdienīgu risinājumu izmantošana sporta 

objektos (kustību sensori, elektroniskās aproces, atslēgas, 

mūsdienīgu IT risinājumu izmantošana komunikācijā (noslodzes 

grafiki, dokumentu aprite utt.) 

DRAUDI 

• Spēcīga kaimiņu novadu sporta infrastruktūras 

attīstība  

• Izcilu sportistu un treneru aizplūšana uz labāk 

nodrošinātām organizācijām, novadiem 

• Finanšu trūkums  

• Pandēmijas vai cita nepārvarama vara 

• Infrastruktūras nolietojums 

   

Redzot stipro pušu un iespēju pārsvaru, secināms, ka sporta nozarei Cēsu novadā ir plašas iespējas 

attīstīties. 

5.CĒSU NOVADA SPORTA ATTĪSTĪBAS VĪZIJA, PRIORITĀTES un RĪCĪBAS PLĀNS/ 

KĀDI MĒS VĒLAMIES KĻŪT 
Cēsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021 – 2035. gadam galvenais uzsvars ir uz iedzīvotāju 

labklājību, augstas dzīves kvalitātes un labsajūtas veicināšanu un tajā noteiktais attīstības redzējums skan 

šādi: “Cēsu novads – vieta iespējām”, kur attīstības redzējums sporta jomā vērsts uz regulāru, daudzveidīgu 

un kvalitatīvu sporta aktivitāšu pieejamību. 

5.1. VĪZIJA 

Cēsu novada Sporta un aktīvās nozares attīstības vīzija 2030 tiek definēta šādi:  



20 
 

“Cēsu novads – atpazīstams pasaulē kā sportam draudzīga vieta ar attīstītu, visiem pieejamu, 

kvalitatīvu sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru, kurā ikvienam novada iedzīvotājam un viesim ir 

daudzveidīgas iespējas īstenot kvalitatīvu, uz augstiem sasniegumiem vērstu, veselīgu, dabai draudzīgu un 

fiziski aktīvu dzīvesveidu”.  

5.2.MŪSU PRIORITĀTES jeb STRATĒĢISKIE VIRZIENI  

Stratēģijas izstrādes mērķis ir veicināt Cēsu novada iedzīvotāju regulāru iesaisti fiziskās aktivitātēs, 
attīstīt talantus un radīt priekšnoteikumus izcilu rezultātu sasniegšanai sportā, kā arī veicināt lielu un 
kvalitatīvu sporta pasākumu organizēšanu, kas nodrošinātu Cēsu novada tautsaimniecības attīstību un 
atpazīstamība pasaulē. 
 Lai sekmētu sporta nozares attīstību Cēsu novadā, veicinātu un popularizētu veselīgu, aktīvu dzīvesveidu, 
tiek izdalīti 4 sporta attīstības virzieni. Tie formulēti, vadoties pēc: 
 

Eiropas Sporta hartas - virzīta, lai veicinātu sportu kā svarīgu cilvēka attīstības faktoru saskaņā ar 
Sporta ētikas kodeksā izklāstītajiem principiem. Hartas mērķis ir sniegt katram indivīdam iespēju iesaistīties 
sportā, un īpaši – nodrošināt to, lai visiem jauniem cilvēkiem būtu dota iespēja iegūt fizisko izglītību un 
sporta pamatiemaņas, kā arī nodrošināt to, lai ikvienam būtu iespēja iesaistīties sportā un fiziskajā atpūtā 
drošā un veselīgā vidē; 
 

Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021.-2030. gadam, kur viena no prioritātēm ir “Kultūra un sports 

aktīvai un pilnvērtīgai dzīvei” ar mērķi „Ikvienam pieejams dinamisks kultūras un sporta pakalpojumu klāsts, 

kas ļauj attīstīt talantus un veidot spēcīgu Latvijas tēlu pasaulē”;  

Sporta politikas pamatnostādnes 2022.-2027.gadam, kur misija ir vairāk fiziski un sportiski aktīvu 
cilvēku sportiskākai Latvijai, un vīzija – godīga uz sporta nozares attīstību vērsta sporta sistēmas attīstība kā 
pamats sporta politikas īstenošanai, un mērķis veicināt iedzīvotāju regulāru iesaisti sporta aktivitātēs, 
attīstīt talantus un radīt priekšnoteikumus izcilu rezultātu sasniegšanai sportā; 
 

Cēsu novada attīstības programmas viens no stratēģiskajiem mērķiem ir sekmēt sporta un veselīga 
dzīvesveida attīstību izcilā vidē. 

 
Tiek ņemti vērā arī līdzšinējie Amatas, Cēsu, Jaunpiebalgas, Līgatnes, Pārgaujas, Priekuļu un Vecpiebalgas 

novada sporta attīstības mērķi, izvērtējot aktuālo situāciju, un noteikti stratēģiskie virzieni jeb prioritātes: 

5.2.1. BĒRNU UN JAUNIEŠU SPORTS 

Vēlamies, lai Cēsu novadā ikvienam bērnam un jaunietim ir iespējas un vēlme iesaistīties sporta 

nodarbībās, piemērojot fizisko aktivitāšu veidus atbilstoši viņa fiziskajai sagatavotībai un interesēm. 

Vēlamies, lai bērni un jaunieši ir veseli un var nodarboties ar fiziskām aktivitātēm drošā un kontrolētā vidē.  

 

5.2.2. TAUTAS SPORTS jeb SPORTS VISIEM 

Vēlamies veicināt sporta nodarbības katru dienu, neatkarīgi no tā, vai tās ir ar brīvā laika 

pavadīšanas, aktīvās atpūtas, veselības stiprināšanas vai ar sportiskā snieguma uzlabošanas ievirzi, visos 

iedzīvotāju slāņos, nodrošinot atbilstošu sporta materiālo bāzi, daudzpusīgas sporta programmas, kā arī 

kvalificētus instruktorus, vadītājus un procesa veicinātājus. Cēsu novadā ir pieejamas nodarbības visiem, 

neatkarīgi no vecuma, dzimuma, etniskas piederības, reliģijas, veselības stāvokļa. Sporta nodarbes darba 

vietās uzskatāmas par neatņemamu sporta stratēģijas sastāvdaļu. 

 



21 
 

5.2.3. AUGSTU SASNIEGUMU SPORTS 

Vēlamies veicināt un atbalstīt nodarbošanos ar sportu augstā līmenī, atbilstošā un īpašā veidā 

sadarbojoties ar LOK un citām sporta organizācijām. Cēsu pilsētas Sporta skola un sporta biedrības, kuras 

īsteno profesionālās ievirzes interešu izglītības programmas, nodrošina pamatus augstākiem 

sasniegumiem. Rīkojot papildus treniņus un piedaloties sacensībās, biedrības turpina nodrošināt audzēkņu 

fiziskās sagatavotības un prasmju uzlabošanu.  

Sportistiem, kuri sportā uzrāda izcilu sniegumu, tiek dota iespēja pilnībā attīstīt viņu sportiskās un 

cilvēciskās spējas, respektējot viņu individualitāti, kā arī fizisko un morālo personības viengabalainību.  

 

5.2.4. TRADICIONĀLI, KVALITATĪVI, PRESTIŽI SPORTA PASĀKUMI UN ATPAZĪSTAMĪBA PASAULĒ 

  Ņemot vērā sporta veidu un sporta infrastruktūras daudzveidību, vēlamies organizēt kvalitatīvus 

sporta pasākumus, kuri piesaista sportistus un tūristus Cēsu novadam, tādējādi veicinot tautsaimniecības 

attīstību novadā. Pasākumu organizatori ir Cēsu novada, Latvijas un ārvalstu sporta biedrības un 

organizācijas sadarbībā ar Cēsu novada pašvaldību. Kvalitāti nosaka pasākuma plašums, vēriens, tradīcija, 

tematiskums, pamatotība, precizitāte, publicitāte, iesaistītā personāla profesionalitāte un labas 

atsauksmes. Pasākumi ir daudzveidīgi, piemēroti visiem vecuma posmiem, piemēram, starptautiskas 

treniņnometnes un sacensības bērniem un jauniešiem, starptautiskas sacensības pieaugušajiem konkrētos 

sporta veidos, Cēsu novada sadraudzības pilsētu netradicionālās sporta spēles, apvienojot tās ar kultūras 

un tūrisma veicinošiem pasākumiem, Latvijas čempionātu finālsacensības, Eiropas līmeņa sporta 

sacensības, kā arī virzība uz Eiropas Sporta pilsētas vai Eiropas Sporta novada statusa iegūšanu, lai 

piesaistītu vēl vairāk tūristu un nodrošinātu atpazīstamību.                       

 

5.3. SPORTA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI UN  

RĪCĪBAS PLĀNS 
 

Lai Cēsu novads piedāvātu ikvienam iedzīvotājam un viesim daudzveidīgas iespējas īstenot veselīgu un fiziski 

aktīvu dzīvesveidu, kā arī būtu atpazīstams pasaulē kā sportam draudzīga vieta ar kvalitatīvu sporta un aktīvās atpūtas 

infrastruktūru, ir sastādīts rīcības plāns, ņemot vērā galvenos stratēģiskos virzienus.  (Skatīt 6.tabulu)            



 

REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI UN RĪCĪBAS PLĀNS 

6.tabula 

Galvenais 
virziens/mērķis 

Veicamie uzdevumi mērķa 
sasniegšanai 

Indikators (kā to 
izmērīsim, novērtēsim 
utt) 

Esošā situācija uz 
2024.gadu 

Izpildes termiņš 
vai periods 

Atbildīgie Finanšu resursi vai 
avoti 

1.BĒRNU UN JAUNIEŠU 
SPORTS (Veseli un 
fiziski attīstīti bērni un 
jaunieši) 

       

1.1. Cēsu novada 
pirmskolas bērnu 
iesaiste fiziskajās 
aktivitātēs  

1.1.1.Sniegt informāciju vecākiem 
par fizisko aktivitāšu 
nepieciešamību (informatīvās 
stundas, lekcijas) 

Vismaz vienu lekciju 
gadā katrā PII  

Katrā vecāku sapulcē tiek 
informēts par fizisko 
aktivitāšu nozīmi. 

Katru gadu PII vadītāji Esošo resursu ietvaros 

 1.1.2. Pirmskolas bērniem 
nodrošināt nodarbības vispārējā 
fiziskā sagatavotībā gan PII, gan kā 
interešu izglītību 

Noorganizētas 
vispārējās fiziskās 
sagatavotības 
nodarbības vismaz 15 
minūtes dienā 

Notiek 3 nedēļā 
 

Uzsākt ar 
2025.gadu, katru 
gadu 

PII sporta skolotāji 
Sporta biedrību 
pārstāvji 

PII skolotāji esošo 
resursu ietvaros 
Vecāku ieguldījums 

 1.1.3.PII nodrošināt sporta veidu 
ievirzi vismaz 3 reizes nedēļā 

Noorganizētas vismaz 3 
sporta veidu ievirzes 
nodarbības nedēļā 

Neesot iespējams Sākot ar 2024.gadu Sporta biedrības Sabiedriskais darbs 

 1.1.4.Ievērojamu sportistu vizītes 
PII klātbūtne sporta pasākumos 

Noorganizēts vismaz 1 
pasākums gadā 

Nav zināms Sākot ar 2024.gadu PII sporta skolotāji, 
sporta biedrību 
pārstāvji 

Esošā budžeta ietvaros 
Biedrībām sabiedriskais 
darbs 

 1.1.5. Rast iespējas organizēt 
papildus vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbības bērniem 
līdz skolas vecumam 

Noorganizētas 
nodarbību grupas PII 
vai ārpus PII   

Nav zināms Sākot ar 2024.gadu PII vadītāji, sporta 
skolotāji 

Vecāku finansējums 

1.2. Bērnu un jauniešu 
regulāra iesaiste 
fiziskajās aktivitātēs 
izglītības iestādēs 

1.2.1. Fizisko aktivitāšu stundu 
skaita palielināšana 
vispārizglītojošās skolās 

Dot ieteikumus 
vadošajām iestādēm, 
lai vispārizglītojošās 
skolās ir vismaz 4 
sporta stundas nedēļā  

Palielināts no 2 stundām 
uz 3 stundām nedēļā 
sākot ar 2022 
 

2030 Izglītojošo skolu 
vadītāji un sporta 
skolotāji 

Esošā budžeta ietvaros 
ieteikumu sniegšanai 
IzM 



23 
 

1.2.2.Jauniešu iesaiste sporta 
mācību programmā “Sporto visa 
klase” u.c. 

Iesaistītas vismaz 10 
klases novadā 

Zināmas vismaz 5 klases 
CPV – 4 klases  

2028 Izglītojošo skolu 
vadītāji un sporta 
skolotāji  

IzM vai ES fondi 

1.2.3. Izglītojošu pasākumu 
organizēšana par fizisko aktivitāšu 
nozīmi un veselīgu dzīvesveidu 
(piesaistot ievērojamus sportistus) 

Noorganizēta vismaz 
viena lekcija katrā 
izglītības iestādē 

Nav zināms Katru gadu Izglītības iestāžu 
vadītāji, sporta 
skolotāji, CPSS 

Esošais budžets 

1.2.4.Sporta biedrību iesaiste 
jauniešu fiziskās sagatavotības un 
veselīga dzīvesveida veicināšanā 

Noorganizēts vismaz 1 
izglītojošs sporta  
pasākums katrā sporta 
veidā  

Nav zināms Katru gadu Sporta biedrības Pašvaldības sporta 
budžets vai biedrību 
budžets 

1..12.5 Izvērst reklāmas kampaņu 
par sporta nozīmi bērnu attīstībā 
(1.-7.klases bērnu auditorijai) 

Noorganizēta reklāmas 
kampaņa 

Nav zināms Katru gadu Sporta 
koordinatori 
sadarbībā ar 
komunikāciju 
nodaļu, CPSS 

Esošais budžets 

1.3. Atbalsts biedrībām, 
kuras nodarbojas ar 
bērnu un jauniešu (līdz 
18 gadu vecumam) 
iesaisti kādā no sporta 
veidiem 

1.3.1. Visu interešu izglītības 
programmu īstenotājām biedrībām 
piešķirt atbalstu finansiālā vai kādā 
citā veidā 

Piešķirts atbalsts 
biedrībām, kuras 
nodarbojas ar interešu 
izglītības programmu 
īstenošanu 

Daudzās izglītības 
iestādēs notiek interešu 
izglītības sporta pulciņi 

līdz 2025 Cēsu novada 
pašvaldības 
Izglītības  pārvalde  

IzM budžets, Cēsu 
novada pašvaldības 
budžets 

1.4.Bērnu un jauniešu 
dalība sporta 
pasākumos 

1.4.1. Katrā sporta pasākumā, kurā 
piedalās visu vecumu iedzīvotāji, 
nodrošināt vismaz 20% bērnu un 
jauniešu iesaisti no kopēja 
dalībnieku skaita 

Bērnu un jauniešu 
skaits katrā sporta 
pasākumā 

Bērni un jaunieši tiek 
iesaistīti 

Katru gadu Sporta 
koordinatori 

Pašvaldības budžets 

1.5. Sporta skolotāju, 
kuri  gatavi attīstīt kādu 
sporta veidu novada 
teritorijās, atbalsts 

1.5.1.Piesaistīt sporta skolotājus, 
trenerus visā novada teritorijā 
ārpus Cēsīm 

Piesaistīts vismaz 1 
sporta skolotājs vai 
treneris Amatā, 
Jaunpiebalgā, Līgatnē, 
Pārgaujā, Priekuļos, 
Vecpiebalgā  

Nav zināms Līdz 2025.gadam Iesaistās Amatas, 
Jaunpiebalgas, 
Līgatnes, 
Pārgaujas, 
Priekuļu, 
Vecpiebalgas 
sporta 
koordinatori, 
īsteno Personāla 
daļa  

Pašvaldības budžets 



24 
 

1.6. ESF projekta 
līdzekļu piesaiste sporta 
pedagogu motivācijas 
programmām 

1.6.1.Piesaistīt ESF projektu 
līdzekļus sporta skolotāju vai 
treneru motivācijas celšanai 

Uzsākts īstenot vismaz 
1 ESF projekts CPSS vai 
Izglītības iestādē 

Nav zināms Līdz 2026.gadam CPSS, Izglītības 
iestādes 

Pieteikums esošā 
budžeta ietvaros, 
īstenošana - ESF 
projekta līdzekļi 

2. TAUTAS SPORTS jeb 
SPORTS VISIEM 

Veicamie uzdevumi mērķa 
sasniegšanai 

Indikators (kā to 
izmērīsim, novērtēsim 
utt) 

Esošā situācija uz 
2023.gadu 

Izpildes termiņš Atbildīgie Finanšu resursi vai 
avoti 

2.1. 50% novada 
iedzīvotāju vismaz 2 
reizes nedēļā 
nodarbojas ar fiziskām 
aktivitātēm  

2.1.1. uzrunāt visus novada 
iedzīvotājus caur medijiem par 
kustību nozīmi uz cilvēku veselību. 

Noorganizētas 2 
motivējošas veselīga 
dzīvesveida kampaņas 
gadā, kur iesaistīti visi 
novada iedzīvotāji 

Valstī vidēji 28% 
iedzīvotāju vismaz 2 
reizes nedēļā nodarbojas 
ar fiziskām 
aktivitātēm.(Eirobaromet
rs) 

Sākot ar 2024 katru 
ceturksni 

Sporta 
koordinatori savās 
apvienību 
pārvaldēs, 
Komunikāciju 
pārvalde, CPSS 

Esošais budžets  

2.1.2. Senioriem virs 70 gadiem 
rudens un ziemas periodā atļaut 
vienu stundu dienā apmeklēt 
trenažieru vai sporta zāli bez 
maksas 

Apmeklējuši trenažieru 
vai sporta zāli vismaz 
50 seniori nedēļā  

Trenažieru zāles nav 
pieejamas bez maksas.  

Sākot ar 2024 katru 
gadu 

Sporta 
koordinatori 
motivē, sporta 
bāzu uzraugi fiksē 

Pašvaldības budžets 

2.1.3. Iesaistīt sporta biedrības 
iedzīvotāju aktīva dzīvesveida 
popularizēšanā  

Sporta pasākumu 
daudzums, kurus 
organizē biedrības 

ESF projektu ietvaros 
atbilstošai mērķa grupai 
pieejami nūjošanas, 
peldēšanas, vingrošanas 
u.c. pasākumi. 

Katru gadu Sporta biedrības Sporta biedrību 
budžets vai pašvaldības 
līdzfinansējums 

2.1.4. organizēt publiskus sporta 
pasākumus visiem iedzīvotājiem  

Sporta pasākumu 
daudzums, kurus 
organizē koordinatori. 
Vismaz 4 pasākumi 
katrā apvienību 
pārvaldes teritorijā 

Katras apvienību 
pārvaldes sporta 
koordinators 

Katru gadu, ik pa 2 
nedēļām 

Sporta 
koordinatori 

Esošais budžets 

2.1.5. Veikt aptaujas, lai 
noskaidrotu iedzīvotāju iesaisti 

Veiktas 2 aptaujas Veikta aptauja 2020.gadā 
par apmierinātību ar 
sporta aktivitātēm un 
infrastruktūru 

2024. , 2027, un 
2030.gadā 

Sporta 
koordinatori 

Esošais budžets 

2.1.6. Atbalstīt aktīvu dzīvesveidu 
veicinošas infrastruktūras 
uzturēšanu kārtībā un 
pilnveidošanu 

Piedalīties Zaļā 
Dzelzceļa taku un citu 
dabas taku  
atjaunošanā  

Dabas takas uzturētas 
labā kvalitātē 

Katru gadu Sporta biedrības 
Apvienību 
pārvaldes 

Esošais budžets 



25 
 

 2.1.7.Pieteikties uz Eiropas fondu 
atbalsta pasākumiem veselīga 
dzīvesveida veicināšanai 

Tiek īstenots ESF 
projekts  

ESF projektu ietvaros 
atbilstošai mērķa grupai 
pieejami nūjošanas, 
peldēšanas, vingrošanas 
u.c. pasākumi.  

Sākot ar 2024.gadu Attīstības pārvalde 
vai Sporta 
pārvalde 

ESF projekta 
finansējums 

2.2. Tautas sporta un 
veterānu sporta 
pasākumos iesaistīt 
arvien vairāk dalībnieku  

2.2.1. nodrošināt iedzīvotājus ar 
informāciju par sporta pasākumiem 
novada teritorijā  

Izveidots sporta 
pasākumu kalendārs, 
nodrošināta tā publiska 
pieeja interneta vidē 

COC un sporta 
koordinatori uzrauga 
pasākumu kalendāru un 
tas tiek nepārtraukti 
aktualizēts 

Sākot ar 2024.gadu Sporta 
koordinatori, CPSS 

Esošais budžets 

2.2.3. ESF projektos iesaistīto 
mērķa grupas dalībnieku skaits 

ESF projektu skaits – 
vismaz 2 uz novadu 
 

Viens ESF veselības 
projekts tiek īstenots 

Sākot ar 2024.gadu 
jauns ESF projekts 

Attīstības pārvalde 
vai  Sporta 
pārvalde 

Esošā budžeta ietvaros 
pieteikums, ESF 
atbalsts 

Mērķa grupas 
dalībnieku skaits, kuri 
piedalījušies 1500 

1040 dalībnieku 
2022.gadā 

Sākot ar 2024.gadu 
jauns ESF projekts 

Attīstības pārvalde 
vai Sporta 
pārvalde 

Esošā budžeta ietvaros 
pieteikums, ESF 
atbalsts 

2.2.4. Regulārs darbs ar sporta 
biedrībām un senioru klubiem par 
iesaisti sporta aktivitātēs 

Informācijas regulāra 
sniegšana e-pastos 

Notiek tikai darbs ar 
sporta biedrībām, kur 
tiek dota aktuālā 
informācija 

Sākot ar 2023.gadu Sporta 
koordinatori, 
Kultūras pārvalde, 
Tūrisma aģentūra 

Esošais budžets 

2.2.5. Attīstīt brīvprātīgo kustību 
sportā, veidojot  sadarbības tīklu 

Brīvprātīgo skaits 
pasākumu 
organizēšanā – vismaz 
3 katrā pasākumā 

Notiek nelielā daudzumā Sākot ar ESF 2024 Sporta 
koordinatori, 
biedrību pārstāvji, 
jaunieši, seniori 

Esošais budžets 

2.3. Pielāgotā sporta un 
iedzīvotāju ar 
invaliditāti iesaiste 
sporta pasākumos 

2.3.1. Noskaidrot iedzīvotāju ar 
īpašām vajadzībām vēlmes, iespējas 
un esošo situāciju par sporta 
pasākumu pietiekamību vai 
nepietiekamību  
 

Noskaidrots iedzīvotāju 
ar īpašām vajadzībām 
skaits Cēsu novadā un 
viņu vēlmes un iespējas 
piedalīties sporta 
pasākumos 
 

Nav zināma situācija 2024 Sporta 
koordinatori 
sadarbībā ar 
Sociālo dienestu 

Esošais budžets 

2.3.2. Rīkot sporta pasākumus, kur 
varētu piedalīties iedzīvotāji ar 
īpašām vajadzībām 

Sporta pasākumu 
skaits, kuros piedalās 
iedzīvotāji ar īpašām 
vajadzībām 

Nav zināma situācija Katru gadu Sporta 
koordinatori, 
sporta biedrības, 
Sociālais dienests, 
Invalīdu biedrības 

Esošais budžets 

2.4. Digitālo 
pakalpojumu piesaiste 

2.4.1. ierosināt Cēsu Digitālā centra 
speciālistiem instalēt programmu, 

Ieviesta programma 
darbībā 

Ir tāda programma, bet 
plaši netiek pielietota 

2024 Cēsu Digitālais 
centrs 

Esošais budžets 



26 
 

tautas sporta 
veicināšanai  

kur ik pa stundai datorā parādās 
aicinājums izvingrināt rokas, kājas, 
piecelties, apiet ap krēslu utt. 

2.4.2. Informēt par  fizisko 
aktivitāšu iespējām attālināti caur 
datoru (regulāri treniņi). 

Informēti novada 
iedzīvotāji vismaz 4 
reizes gadā  

Notiek vingrošanas, jogas 
u.c. aktivitātes attālināti.  

Katru gadu Sporta 
koordinatori 
sadarbībā ar 
sporta biedrību 
pārstāvjiem, 
sporta skolotāji, 
treneri 

Dalībnieku pašu 
finansējums 

2.5.Biedrību, sporta 
klubu aktīvs un 
rezultatīvs darbs 
(Dalībnieku skaita 
nemainīgums vai 
pieaugums) 

2.5.1. Uzturēt Sporta biedrību 
aktīvu darbošanos novadā 

Sporta biedrību 
biedru skaita 
nemainīgums vai 
pieaugums 

40 biedrības 
 
Kopējais biedru skaits 
1200 

Katru gadu Sporta biedrības, 
sponsori 

Sporta biedrību 
budžets 

2.5.2. Sporta biedrībām rīkot sporta 
pasākumus, kā arī popularizēt savu 
sporta veidu Sporta svētku vai citu 
sporta pasākumu laikā 

Katra biedrība 
noorganizējusi vismaz 
vienu sporta pasākumu 
gadā 

60 kopā novadā Katru gadu Sporta biedrības Sporta biedrību 
budžets, sponsoru 
atbalsts, pašvaldības 
līdzfinansējums 

3.AUGSTU 
SASNIEGUMU SPORTS 

Veicamie uzdevumi mērķa 
sasniegšanai 

Indikators (kā to 
izmērīsim, novērtēsim 
utt) 

Esošā situācija uz 
2023.gadu 

Izpildes termiņš Atbildīgie Finanšu resursi vai 
avoti 

3.1. Sporta veidu, kuros 
tiek īstenotas valsts 
finansētas 
profesionālās ievirzes 
sporta izglītības 
programmas, atbalsts 

3.1.1. Īstenot profesionālo ievirzi 8 
sporta veidos, izvērtējot labākos 
sportistus, kuri sasnieguši 
visaugstākos rezultātus  
 

Apzināti un nosaukti 
labākie sportisti  

Atbalsts tiek nodrošināts 
pēc nepieciešamības 

Kalendārajā gadā CPSS Piešķirtā budžeta 
ietvaros (budžets  

3.2.  Sporta veidu, 
kuros tiek īstenotas 
interešu ievirzes sporta 
izglītības programmas, 
atbalsts 

3.2.1. Atbalstīt esošās sporta 
biedrības, kuras īsteno interešu 
izglītības programmas; 
 

Īstenot interešu 
izglītības programmas 
10 sporta veidos 
(saglabāt esošos un 
atbalstīt jaunus sporta 
veidus). 

Biedrības tiek atbalstītas 
iespēju robežās  

Līdz 2030 Sporta biedrības, 
pašvaldība 

IzM, pašvaldības 
budžets 

3.2.2. Organizēt interešu izglītību 
apvienību teritorijās 
 

Veicināt interešu 
izglītības programmu 

Ieviestas interešu 
izglītības programmas 
cīņas sportā, 

2030 Sporta biedrības, 
sporta 
koordiantori 

Esošais budžets 



27 
 

ieviešanu dažādos 
sporta veidos 

badmintonā, karatē, 
tenisā.  

3.2.3. Apzināt novada teritorijās 
potenciālo treneru iespējamību 
 
 

Apzināti potenciālie 
treneri, kuri gatavi 
iesaistīties sporta 
attīstībā 

Trūkst treneru 2024 Sporta 
koordinatori 

Esošais budžets 

3.2.4. Atbalsts sporta bāzu nomai, 
atviegloti noteikumi 

Pilnveidoti atviegloti 
noteikumi augstu 
sasniegumu sportistiem 

Ir izstrādāti 2024 Sporta 
koordinatori 

Esošais budžets 

3.3.Izglītojamo skaits 
profesionālās ievirzes 
sporta izglītības 
iestādēs (CPSS) 

3.3.1. Turpināt noturēt izglītojamo 
skaitu profesionālās ievirzes sporta 
izglītībā  
3.3.2. Veicināt sportistu pēctecību 
kļūt par treneriem 

Izglītojamo skaita 
stabilitāte (ap 950)  
 
 
 

Ik gadu statistika tiek 
veikta, rādītājs +/- stabils, 
virs 900 

Līdz 2030 CPSS Esošais budžets 

3.4.Cēsu novadu 
pārstāvošu sportistu 
skaits Olimpiskajās 
spēlēs 
 

3.4.1. Finansiāli atbalstīt talantīgo 
jauniešu un pieaugušo sportistu un 
valsts izlašu sagatavošanos un 
dalību Olimpiskajās spēlēs 

Vismaz 3 sportisti  19 sportisti jau 
piedalījušies Olimpiskajās 
spēlēs (1993-2023) 

2030 Treneri, 
CPSS 

Papildus finansējums 
sporta budžetā 

3.5.Dalība Baltijas, 
Eiropas, pasaules 
čempionātos, Pasaules 
kausos. 

3.5.1. Finansiāli atbalstīt talantīgo 
jauniešu un pieaugušo sportistu un 
valsts izlašu sagatavošanos un 
dalību Eiropas, pasaules 
čempionātos, Pasaules kausos 

 

Vismaz 70-100 sportisti Apzināti ap 70 sportistu 2030 Sporta klubi, CPSS, 
Sporta 
koordinatori 
apkopo statistiku 

Papildus finansējums 
sporta budžetā 

3.6.Atbalstīt augstu 
rezultātu sasniegušus 
sportistus un trenerus 

3.6.1. izveidot apbalvošanas 
sistēmu augstu rezultātu 
sasniegušo sportistu un treneru 
atbalstam 

Sagatavots nolikums Tiek atbalstīti sportisti 
par īpaši augstiem 
sasniegumiem 
Nolikuma nav. 
 

2024 
 
 
 

Sporta komisija 
 

Sporta budžets 

3.7. Atbalstīt bērnu un 
jauniešu sporta 
nometnes 

3.7.1. Apzināt iespējas sporta 
nometnes organizēt ārpus pilsētas, 
kur iespējama ēdināšana un 
nakšņošana, kā arī iespējas apgūt 
peldētprasmi.  

Vismaz 1 nometne Nav zināms Katru gadu Sporta biedrības, 
treneri, CPSS 

Sporta budžets, 
projektu līdzekļi, 
vecāku līdzfinansējums 

4. SPORTA PASĀKUMI 
UN ATPAZĪSTAMĪBA 
PASAULĒ 

Veicamie uzdevumi mērķa 
sasniegšanai 

Indikators (kā to 
izmērīsim, novērtēsim 
utt) 

Esošā situācija uz 
2023.gadu 

Izpildes termiņš Atbildīgie Finanšu resursi vai 
avoti 



28 
 

4.1. Tradicionālu sporta 
pasākumu saglabāšana 
novadā  

4.1.1. Apzināt visus tradicionālos 
sporta pasākumus, kuri senāki par 
20 gadiem 
 
4.1.2.Atbalstīt tradicionālus sporta 
pasākumus, kuri iedzīvotājiem 
iecienīti. 
 

Novadā šādi 
tradicionāli pasākumi ir 
vismaz 10 
 
Notikušo pasākumu  
skaita nemainīgums vai 
pieaugums 

Tradīcijas tiek saglabātas 2030 Pasākumu 
organizatori 

Sporta budžets 

4.2. Latvijas sporta 
federāciju kalendārā 
iekļauto sporta 
pasākumu 
nodrošināšana 

4.2.1.Turpināt atbalstīt nozīmīgus 
Latvijas sporta federāciju 
organizētus pasākumus. 
 

Notikušo pasākumu 
skaita nemainīgumu vai 
pieaugums. 
 

Pasākumi notiek 2030 Sporta 
koordinatori 

Sporta budžets 

  
4.3.Aktīvu dzīvesveidu 
un tūrismu piesaistošu 
pasākumu 
nodrošināšana 

4.3.1. Organizējot ikvienu sporta 
pasākumu, piedāvāt papildus 
kultūras un tūrisma pasākumus  
  

Notikušo pasākumu 
skaita nemainīgums vai 
pieaugums. 

Informācija ir pieejama, 
tikai ne vienmēr tiek 
izmantota 

Katru gadu Pasākuma 
organizatori 

Esošais budžets 

4.3.2. Sastādīt sporta tūrisma 
kalendāru un karti 
 

Izveidota karte, kur 
atspoguļoti Cēsu 
novada tradīcijām 
bagātākie sporta 
pasākumi un to norises 
laiks 

Pasākumu kartēšana nav 
veikta 

2024 Tūrisma aģentūra  
un kultūras 
pārvalde sadarbībā 
ar Sporta 
koordinatoriem 

Apvienotais tūrisma, 
kultūras un sporta 
budžets  

4.3.3. Organizēt sporta svētkus 
administratīvajās teritorijās 
 

Atbilstoši katras 
apvienību pārvaldes 
pieņemtajam svētku 
kalendāram  

Notiek ik gadu Katru gadu Koordinatori Esošais budžets 

4.3.4. Organizēt sadraudzības 
pilsētu sporta spēles 
 

Noorganizētas sporta 
spēles 

Līdz šim nav bijušas 2025 Sporta 
koordinatori 

Sporta budžets 

4.3.5. Organizēt sporta spēles vai 
aktīvās atpūtas stundas konferenču 
dalībniekiem 

Noorganizēts vismaz 
viens šāds pasākums 
gadā 

Biedrības ir organizējušas 
šādus pasākumus 

Sākot ar 2024.gadu Sporta 
koordinatori, 
komunikāciju daļa, 
Attīstības pārvalde 

Attīstības pārvaldes un 
sporta budžets 

4.4. Ikgadējā sporta 
pasākumā “Sporta 
Laureāts” organizēšana 

4.4.1.Apzināt un godināt labākos 
sportistus, komandas, sporta 
pasākumus, trenerus, sporta 
skolotājus, biedrības un 

Viens pasākums gadā Notiek Katru gadu Sporta 
koordinatori 

Sporta budžets 



29 
 

iedzīvotājus, kuri veicinājuši sporta 
attīstību novadā. Brīvprātīgo 
godināšana 

4.5. Sporta pasākumu 
atspoguļošana medijos 

4.5.1.Laikraksts Druva, Re TV, 
www.cesis.lv, Facebook Sports Cēsu 
novadā, laikraksts “Cēsu Novada 
Vēstis”, apvienību pārvalžu mājas 
lapas un avīzes 

Nozīmīgu pasākumu 
atspoguļošana medijos. 

Notiek  Katru nedēļu Pasākumu 
organizatori, 
Sporta 
koordinatori. 

ieplānotā budžeta 
ietvaros 

4.6. Sporta slavas zāles 
(sienas) izveide muzejā, 
sporta kompleksā vai 
pilsētvidē 

4.6.1.Savākt vēsturiskus materiālus 
par sporta veidu attīstību Cēsu 
novadā un labākajiem sportistiem.  

Izveidota slavas zāle 
(siena) Cēsu vēstures 
un mākslas muzejā 

Līdz šim nav 2030 Koordinatori, 
Kultūras pārvalde, 
Tūrisma aģentūra, 
Attīstības 
pārvalde, COC 

Ieplānotā budžeta 
ietvaros 

4.7. Cēsu novada 
virzība uz Eiropas 
sporta pilsētas vai 
novada statusa 
iegūšanu 

4.7.1. Apzināt situāciju, iepazīties ar 
nepieciešamajiem materiāliem un 
sniegt priekšlikumu domes 
deputātiem šīs idejas izvērtēšanai 

Sniegta prezentācija 
domes deputātiem 

Līdz šim nav  2026 Koordinatori Esošā budžeta ietvaros 
prezentācija, + 
papildus finansējums 
akcepta gadījumā 

4.8. Sporta jomas 
pārstāvniecība 
pasākuma “Cēsis- 
Latvijas kultūras 
galvaspilsēta 
2025”aktivitātēs 

4.8.1. Nodrošināt sportisku  
aktivitāšu pieejamību iedzīvotājiem 
un viesiem 

Noorganizētas 
daudzveidīgas 
sportiskas aktivitātes 

Tiek nodrošinātas  2025  Koordinatori, 
Kultūras pārvalde, 
CPSS 

Ieplānotā budžeta 
ietvaros 

4.9. Vienota vizuālā 
noformējuma izstrāde 
novada sportistiem 

4.9.1 Izstrādāt dizainu un iegādāties 
vienotus tērpus sportistiem, kuri 
pārstāv novadu 

Iegādāti vienoti tērpi 
visiem sportistiem 

Tikai atsevišķām 
komandām, atsevišķos 
sporta veidos, jauniešiem 
uz Latvijas Jaunatnes 
olimpiādi 

2024 Biedrības 
sadarbībā ar 
koordinatoriem un 
Komunikāciju 
pārvalde 

Ieplānotā budžeta 
ietvaros 

4.9.2. Vienots dizains 
apbalvojumiem Cēsu novada 
čempionātiem 

Izveidots vienots 
dizains medaļām, 
diplomiem, kausiem 

Nav vienota dizaina 2025 Komunikāciju 
pārvalde 

Ieplānotā budžeta 
ietvaros 

SAISTĪTIE MĒRĶI (no 5-
8) 
5. SPORTA 
INFRASTRUKTŪRA 
 

Veicamie uzdevumi mērķa 
sasniegšanai 

Indikators (kā to 
izmērīsim, novērtēsim 
utt) 

Esošā situācija uz 
2023.gadu 

Izpildes termiņš Atbildīgie Finanšu resursi vai 
avoti 

http://www.cesis.lv/


30 
 

5.1.Jaunu sporta 
objektu projektu 
izveide (piepūšamā 
futbola halle,  sporta 
laukumi pie skolām, 
dzīvojamiem 
kvartāliem) 

5.1.1. Veicināt slēgtās futbola halles 
celtniecību 
 

Uzcelta jauna iekštelpu 
futbola halle 

Nav līdz šim 2030 CNP Priekuļu 
apvienības 
pārvalde, uzņēmēji 

Futbola federācijas, 
uzņēmēju-investoru 
budžets, PPP 

5.1.2.Izveidot veloceliņus novada 
teritorijā 

Izveidoti jauni 
veloceliņi 

Ir izveidoti veloceliņi  2030 CNP ESF, PPP vai novada 
budžets 

5.1.3. Veicināt sporta laukumu 
izveidi pie skolām 
 

Pie katras izglītības 
iestādes izveidots 
sporta laukums, 
vēlams, ar āra 
trenažieriem 

Nav apzināts 2030 CNP ESF vai novada budžets 

5.1.4. Veicināt sporta laukumu 
izveidi pie dzīvojamiem kvartāliem 

Pie katra dzīvojamā 
kvartāla izveidots kāds 
āra trenažieris vai 
sporta laukums 

Nav apzināts 2030 CNP ESF projekts vai NVO 
un uzņēmēju iesaiste 

5.2. Izveidot vienotu 
sporta bāzu reģistru, 
kvalitāti un noslodzi 

5.2.1. Apzināt visas sporta bāzes, 
novērtēt kvalitāti un noslodzi 

Izveidots vienots 
reģistrs, veikta analīze 

Ir uzsākta informācijas 
vākšana 

2024 Sporta 
koordinatori 

Esošais budžets 

5.3. Multifunkcionālas 
manēžas izveide 
(vieglatlētika, 
pludmales volejbols, 
basketbols) 

5.3.1.Veicināt projekta izstrādi, 
piesaistot uzņēmējus 
 

Uzcelta 
multifunkcionāla sporta 
halle 

Nav 2026 CNP, uzņēmēji, 
koordinatori 

Izstrāde esošā budžeta 
ietvaros  
Būvniecība privātais 
sektors, zemes -
pašvaldība 

5.3.2.Atrast risinājumu vieglatlētu 
treniņu bāzes uzlabošanai vai 
jaunas atrašanai, kamēr nav 
manēža 

Nodrošināti labvēlīgi 
apstākļi vieglatlētu 
ziemas treniņiem 

Treniņi notiek Lapsu ielā- 
17, Cēsīs un ziemā telpas 
neatbilst prasībām 

Līdz 2024 CNP, Sporta 
komisija 

Esošais budžets. 
Nepieciešamības 
gadījumā lūdzot 
papildus finansējumu 

5.4.Papildus sporta zāļu 
izveide (Neredzīgo zāles 
īre, Lapsu ielas zāles 17 
Cēsīs pārpirkšana vai 
tapšana par kvalitatīvu 
sporta zāli) 

5.4.1.Apzināt Neredzīgo zāles īres 
izmaksas 
5.4.2. Apzināt Lapsu ielas 17 
pārpirkšanas vai remonta izmaksas 
 
 

Saņemti aprēķini par 
sporta bāzēm 

Akūti trūkst sporta zāļu 
Cēsīs, jo pieprasījums ir 
liels.  
Nav vēl apzinātas 
izmaksas. 

2024 Cēsu Koordinators Esošais budžets 

5.5. Cēsu pilsētas 
stadionam pietuvināto 
privāto teritoriju 
novirzīšana sportam 

5.5.1.Risinājumu meklēšana par 
Cēsu stadiona mešanas sektora 
izveidi 
 

Atrasts optimāls 
risinājums 

Risinājumi tiek meklēti 
un ieteikti, bet pašreiz 
bez rezultāta 

2026 Sporta komisija,  
NĪP 

Esoša budžeta ietvaros 



31 
 

5.6.Mūsdienīgs un eko 
inovatīvs 
labiekārtojumu 
komplekss 
Pirtsupītes gravā 
daudzveidīgas aktīvās 
atpūtas un sporta 
aktivitāšu 
nodrošināšanai 

5.6.1.Līdzdarboties ideju apkopšanā 
un īstenošanā 

Apkopotas idejas un 
sniegts priekšlikums 

Nav zināms 2030 Sporta 
koordinatori, CPSS, 
Attīstības pārvalde 

Esošais budžets 

5.7. Slēpošanas un 
biatlona trašu 
atjaunošana un 
sertificēšana 

5.7.1.Sertificēt 1,2-1,5km sprinta 
apli slēpošanas un biatlona trasē  
5.7.2. atjaunot asfalta segumu 
rollerslēpošanas 2,5km aplī. 

1.Sertificēta 1,2 -1,5km 
trase 
2. atjaunots asfalta 
segums 2,5 km aplī. 

Ir sertificēts 2,5km 
ziemasaplis 

2028 NĪP, COC Nepieciešams budžets 

5.8. Elektroniskās laika 
uzskaites un mūzikas 
apskaņošanas 
aparatūru iegāde  

5.8.1. Iegādāties elektroniskās laika 
uzskaites un mūzikas apskaņošanas 
aparatūru, lai ietaupītu līdzekļus par 
to nomu 

Iegādāta elektroniskās 
laika uzskaites un 
mūzikas apskaņošanas 
aparatūra 

Tiek nomāts, maksājot 
vidēji par katru gan laika 
uzskaiti, gan mūzikas 
apskaņošanu  katram 
pasākumam 600 EUR. 

2026 Sporta 
koordinatori 

Nepieciešams papildus 
budžets 

5.9. Veicināt COC 
ilgtspējību un 
ekonomiski pamatotu 
darbību, izstrādājot 
vidēja termiņa atbalsta 
plānu. Noteikt darbības 
ilgtermiņa mērķus 

5.9.1.Izstrādāt vienotu sporta 
infrastruktūras uzturēšanas un 
attīstības plānu 

Izstrādāts plāns Nav zināms 2025 COC, Izglītības 
iestādes, CPSS, 
koordinatori 

Esošais budžets 

6. SPORTA PĀRVALDES 
FINANSĒŠANA UN 
PĀRVALDĪBA  

Veicamie uzdevumi mērķa 
sasniegšanai 

Indikators (kā to 
izmērīsim, novērtēsim 
utt) 

Esošā situācija uz 
2023.gadu 

Izpildes termiņš Atbildīgie Finanšu resursi vai 
avoti 

6.1. Vienota Sporta 
pārvaldība novadā 

6.1.1.Izveidot pašvaldības Centrālās 
administrācijas Sporta nodaļu 
(Sporta pārvaldi), nodefinējot 
atbildības 

Izveidota vienota 
pārvaldība 

6 sporta koordinatori, 
kuri atrodas zem savas 
apvienību pārvaldes, COC 
tiek deleģēts pārvaldīt  
sporta bāzes, CPSS ir 
atsevišķa struktūrvienība 

2023  Cēsu novada 
pašvaldība 

Esošajam budžetam 
papildus līdzekļu 
iedalīšana 

6.1.2. Izstrādāt Sporta pārvaldības 
normatīvo regulējumu 

Izstrādāti dažādi sporta 
dzīves regulējoši 
noteikumi  

Daļēji ir izstrādāti 2025 Sporta komisija Esošais budžets 



32 
 

6.2.Kopējais personu 
skaits novadā, kurām ir 
tiesības strādāt par 
sporta speciālistu 
(treneri) 

6.2.1. Apzināt kopējo sporta 
speciālistu skaitu un izvērtēt esošo 
noslodzi, kompetences  
 

Zināms sporta 
speciālistu, treneru, 
sporta bāzu uzraugu 
skaits, slodze, 
kompetence 
 

Ir aptuveni zināms 2024 Sporta 
koordinatori un 
CPSS 

Esošais budžets 

6.2.2. Pilnveidot sporta speciālistu 
(treneru) sertifikācijas kontroles 
kārtību  

Izveidots Cēsu novada 
sporta speciālistu 
reģistrs 

Nav izveidots 2024 Sporta 
koordinatori. 
Interešu izglītības 
sertifikācijas 
komisija 

Esošais budžets 

6.3. Sporta speciālistu 
izglītošanas, 
profesionālās darbības 
pilnveidošanas un 
pieredzes apmaiņas 
pasākumu skaits 

6.3.1. Apzināt sporta speciālistu 
profesionālās pilnveides pasākumus 

Zināms pasākumu 
skaits gadā 

Nav apzināts Līdz 2025 Sporta 
koordinator, CPSSi 

Eiropas fondu līdzekļi 

7.SABIEDRĪBAS IESAISTE Veicamie uzdevumi mērķa 
sasniegšanai 

Indikators (kā to 
izmērīsim, novērtēsim 
utt) 

Esošā situācija uz 
2023.gadu 

Izpildes termiņš Atbildīgie Finanšu resursi vai 
avoti 

7.1. Noskaidrot 
sabiedrības viedokli par 
sportam aktuālām 
tēmām 

7.1.1. Veikt aptaujas par sabiedrībai 
nozīmīgiem jautājumiem sporta 
jomā. 
 

1 aptauja gadā  Aptauja veikta 2020.gadā 
par iedzīvotāju lomu 
sportā un vēlamajiem 
sporta pasākumiem 

Katru gadu Koordinatori, COC, 
CPSS 

Esošais budžets 

7.1.2. Organizēt iedzīvotāju 
balsojumu par gada populārākajiem 
sportistiem, treneriem, komandām 
utt. 

1 reizi gadā Notiek ik gadu Katru gadu Koordinatori< 
CPSS 

Esošais budžets 

7.1.3. Organizēt tematiskas tikšanās 
ar biedrībām, sporta koordinatoru 
un pārvalžu koordinatoriem. 

2 reizes gadā 
noorganizētas tikšanās 
ar līdzīgu sporta veidu 
biedrībām 

Tikai elektroniska 
komunikācija caur e-
pastiem 

Katru gadu Koordinatori Esošais budžets 

7.2.Līdzekļu piesaiste 
sporta nozarei 

7.2.2.Organizēt sporta loteriju 
kampaņas ar mērķi atbalstīt kāda 
jauna sporta objekta izveidi, vai 
sportista atbalstīšanu u.c. 

Organizēt 2 kampaņas  Nav bijis Reizi divos gados Komunikāciju 
nodaļa, 
Sporta komisija, 
uzņēmēji, 
iedzīvotāji 

Esošais budžets 



33 
 

8.PARTNERĪBA Veicamie uzdevumi mērķa 
sasniegšanai 

Indikators (kā to 
izmērīsim, novērtēsim 
utt) 

Esošā situācija uz 
2023.gadu 

Izpildes termiņš Atbildīgie Finanšu resursi vai 
avoti 

8.1.Īstenot publisko – 
privāto partnerības 
(PPP) projektu sporta 
infrastruktūras 
attīstības jomā 

8.1.1. Izskatīt jautājumu par PPP 
piesaisti sporta objektu būvniecībai  

Veikti aprēķini un 
sagatavota prezentācija 
par PPP iesaisti 

Nav bijis 2026 Cēsu sporta 
koordinators 

Esošais budžets 

8.2. Sadarboties ar 
NVO, līdzekļu piesaistei 
sportistu vai sporta 
pasākumu atbalstam 

8.2.1 Organizēt sadarbību ar  NVO, 
kuras var sniegt atbalstu sportam 

Saņemts finansiāls 
atbalsts vai veikts 
konkrēts atbalsts kādā 
citā veidā 

Ir bijis 1x gadā Sporta 
koordinatori, NVO 

Esošais budžets 

9.3. Sadarboties ar 
uzņēmējiem, līdzekļu 
piesaistei sportistu vai 
sporta pasākumu 
atbalstam 

9.3.1. Aicināt uzņēmējus atbalstīt 
sportu, piesaistot līdzekļus, vai 
veicot konkrētus ieguldījumus 
infrastruktūrā 

Saņemts finansiāls 
atbalsts vai veikts 
konkrēts ieguldījums 
infrastruktūrā 

Ir saņemts atbalsts 
 Skeitparka izveide, 
Velozinis trases izveide… 

Katru gadu Sporta 
koordinatori, 
uzņēmēji 

Esošais budžets 

       

 

 

  



34 
 

Pielikums.Nr.1 

Ieskats par sporta veidiem toreiz un tagad, 

un esošajām sporta biedrībām uz 2023.gadu. 

7.tabula 

SPORTA VEIDS 
(alfabēta secībā) 

BIEDRĪBAS 
NOSAUKUMS 

VĒSTURE/SASNIEGUMI 

AUTOSPORTS 

 
Biedrība "Millers 
motorsport" 
 
 Miniralliju, ralliju 
organizēšana 

 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
Autorallijs cēsiniekiem pazīstams bija jau 1960.-1970.gados, kad tie piedalījās citu pilsētu organizētajos rallijos, bet pirmo reizi Cēsīs tas noorganizēts 1982.gadā. To organizēja 
8.PMK fizkultūriešu kolektīvs ar O.Tīliku priekšgalā.  
 
MŪSDIENAS 
No 1996. g. līdz 2006. g. tika rīkots rallijs Milzis, rīkoja biedrība TBM (J.Teteris, I.Brants un A.Millers) , rīkoja kopā ar LAMB Cēsu nodaļu (I.Jansone), aktīvi atbalstīja kolhozs Piebalga, 
vēlāk alus darītava Piebalga un personīgi J.Dūklava k-gs. 
No 2003. g. līdz 2008. g. tika rīkots rallijs “Cēsis”. 
2017. g. ar Cēsu ziemas autosprintu biedrība “Millers motorsport” atjaunoja autorallija tradīcijas Cēsu apkārtnē un turpinājās kā Vidzemes ziemas autosprinta kauss, Līvu 
autosprints, miniralliji Cēsis- Priekuļi, Rauna. 
2022.gadā tika atjaunots “Cēsu Rallijs”. 
 

Sporta klubs RAMSS 
(Jaunpiebalga) 

Organizē Latvijas līmeņa sacensības Vidzemes  ziemas autosprints 

BADMINTONS un 
ORIENTĒŠANĀS 

 

Biedrība “Sporta klubs 
"Saulrīti"” 
Treniņi un dalība 
sacensībās, 
badmintona sacensību 
organizēšana 

 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
Pirmo reizi Cēsu novadā noorganizētas sacensības badmintonā 1963.gadā, bet toreizējā PSRS šī spēle tika iepazīta 1957.gadā.  
“Lai popularizētu badmintona spēli, «Vārpas» rajona padome aizvadītajā svētdienā pirmo reizi sarīkoja sacensības šajā sporta veidā. Visai pārliecinošu uzvaru šoreiz guva Cēsu 
bērnu sporta skolas treneris E. Ozols” (1963.11.16 Padomju Druva (Cēsis)). 
 
MŪSDIENAS 
1996.gadā Austrumeiropas valstu festivālā Vācijā (Wilhelmshaven) cēsinieki pārstāv Latviju un izcīna 2.vietu daudzu Austrumeiropas valstu konkurencē. 
Aktīvi trenējas un piedalās sacensībās. 

BASKETBOLS 

 
Biedrība "Sporta klubs 
Cēsu basketbols” (BK 
Cēsis) 
 
 Basketbola treniņi, 
sacensības jauniešiem 
ar virzību uz augstu 
sasniegumu sportu, 
starptautisku 
sacensību 
organizēšana 

 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
Sporta veids parādījies Cēsīs 1923.gadā, gan vīriešiem, gan sievietēm. Ar to nodarbojās 2-3 reizes nedēļā…  (1984.12.15 Padomju Druva (Cēsis)). 
“Visu laiku slavenākais latviešu basketbolists”(Vikipēdija) - Jānis Krūmiņš (1930-1994) dzimis Raiskuma pagastā, - trīskārtējs Eiropas čempions, trīskārtējs Eiropas čempionvienību 
kausa ieguvējs Rīgas ASK komandas rindās un četrkārtējs PSRS čempions. 
 
MŪSDIENAS 
Mūsdienās BK Cēsis (vadītājs Dz.Berkolts) pārņēmis stafeti no biedrības "Dārznieks/Cēsu sporta skola" (organizēja J.Bērziņš) un turpina sagatavot jauniešus augstu sasniegumu 
sportam. 
1.vieta Latvijas basketbola līgas (LBL) 3.divīzijā 25 komandu konkurencē 2018/2019.gadā. 2.vieta-2019/2020.gadā. 
Eiropas Jaunatnes basketbola līgas (EYBL) posma un Baltijas jauniešu basketbola līgas (BBBL) posma organizators Cēsīs 2019. un 2022.gadā. 
 
2023.gadā EYBL posmā Cēsīs – 1.vieta 
 

Biedrība “Cēsu 
basketbola attīstībai” 

MŪSDIENAS 



35 
 

Uzsākusi darbību 2022.gadā, atbalsta LBL3 basketbola komandu Latvijas čempionātā. Komandu veido labākie Cēsu novada basketbolisti. Pēc 14 gadu pārtraukuma 2023.gadā 
piedalās  Eiropas meiteņu basketbola līgas sacensībās un izcīna 3.vietu.  
 

Biedrība “ACTICO” 
 
Sieviešu basketbola 
treniņi, sacensības, 
starptautisku 
basketbola turnīru 
organizēšana 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
 “Sieviešu basketbolā pirmā oficiālā sacīkste Latvijā notikusi nevis Rīgā, bet gan Cēsīs! 1925. gadā Cēsu Viesīgās biedrības basketbolistes uz draudzības maču ielūdza rīdzinieces. 
Uzvaru ar 10:6 izcīnīja cēsinieces.” (1970.02.01 Liesma).  
MŪSDIENAS 
Pašlaik labākie sasniegumi Cēsu sieviešu komandai:  Starptautiskās basketbola asociācijas FIMBA organizētajā Eiropas čempionātā 2.vieta 2006.gadā Hamburgā 12 valstu 
konkurencē vecuma grupā 35+, Pasaules čempionātā 4.vieta 2010.gadā Prāgā 14 valstu konkurencē, Pasaules čempionātā 11.vieta, 2017.gadā, Montekatini 23 valstu konkurencē.  
Kopš 2017.gada ik gadu janvārī biedrība organizē Baltijā lielāko starptautisko veterānu turnīru, piesaistot ap 60 komandu vismaz no 9 valstīm. 
 

BRĪVĀ CĪŅA 
GRIEĶU-ROMIEŠU 
CĪŅA 
BRĪVĀ CĪŅA 
SIEVIETĒM 
KLINŠU SIENA 
 

Biedrība “"PAULA 
BUDOVSKA LATVIJAS 
CENTRĀLAIS CĪŅAS 
SPORTA KLUBS" 
  
Treniņi, dalība 
sacensībās, sacensību 
organizēšana 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
 “Arī Cēsīs ar Jauno gadu darbu uzsāks divas jaunas-cīņas sporta un boksa sekcijas. Sākot ar 2. janvāri, Cēsu «Vārpas stadionā tiek organizēti treniņi cīņas sportā (brīvajā un 
klasiskajā cīņā) un boksā”( 1963.01.05 Padomju Druva (Cēsis)) 
MŪSDIENAS 
No 2007.gada regulāri treniņi un dalība sacensībās. Tiek piesaistīti jaunieši, arī no sociālā riska ģimenēm. Tagadējais treneris Andis Ruicis ir trīskārtējs Latvijas čempions brīvajā cīņā. 
Medaļas tiek izcīnītas katrā Latvijas mēroga čempionātā. Augstas vietas starptautiskās sacensībās. 

BOKSS 
 

Boksa klubs "Cēsu 
cimdi"   
 
Treniņi un dalība 
sacensībās 
 

VĒSTURE UN MŪSDIENAS 
Kopš 2000.gada Cēsīs sākas aktīva boksa un kikboksa attīstība, jo tajā darbojās divkārtējs Latvijas čempions smagajā svarā kikboksā (2006., 2007.) un Latvijas čempions boksā 
2011.gadā – Sandris Lapacinskis. Trijās Latvijas Olimpiādēs izcīnīta 2.vieta (2008., 2012. un 2016.gadā).  
Notiek regulārs treniņu darbs ar jauniešiem. 
 

Boksa klubs “Priekuļi” 
 

Aktīvi trenējas. 

DISKU GOLFS 
 

Disku golfa klubs 
“Vidzemes Gaisa 
Spēki”  
 
Treniņi un dalība 
sacensībās 

VĒSTURES UN MŪSDIENAS 
Disku golfs Cēsīs ienāca 2015 vai 2016.gadā, kad Cēsu olimpiskajā centrā tika uzprojektēts 18 grozu laukums un tika uzstādīti 9 grozi. Šajā laukumā notika pirmās sacensības. 
2017.gada rudenī COC notika pirmās vietējo diskgolferu rīkotas sacensības, kurās piedalījās spēlētāji no visiem lielākajiem disku golfa klubiem. Disku golfa kopiena Cēsīs lēnām 
auga. 2021.gadā Priekuļos pie VTDT tika uzprojektēts un uzstādīts jauns disku golfa laukums, par kuru rūpējas disku golfa klubs “Vidzemes Gaisa Spēki”. Priekuļos regulāri notiek 
maza mēroga sacensības un jau divus gadu klubs organizē Cēsu novada atklāto čempionātu un organizē Latvijas disku golfa federācijas sacensības. Ikdienā disku golfa laukums ir 
pieejams bez maksas un piesasita gan jaunus spēlētājus, gan diskgolferus no visas Latvijas.  
No brīža, kad Priekuļos tika izveidots laukums, uzlabojās arī Cēsu novada sportistu sasniegumi disku golfā Latvijā.  

FLORBOLS 
 

Florbola klubs 
"LEKRINGS"  
Jauniešu un pieaugušo 
treniņi florbolā, dalība 
sacensībās, virzība uz 
augstu sasniegumu 
sportu 

VĒSTURE UN MŪSDIENAS 
Cēsīs florbols no 1993.gada. Klubs “Lekrings” 8-kārtēji Latvijas čempioni florbolā (1993, 1994, 1995, 2008, 2013, 2014, 2015, 2022) 
Kluba audzēkņi veiksmīgi turpina izaugsmi gan Latvijas izlasē, gan Eiropas klubos. 
Gadsimta sākumā arī sieviešu Lekringa komanda izcīnījusi godalgas vietas starptautiskās sacensībās. Latvijas florbola izlasei lieliskus spēlētājus sagatavoja arī Pārgaujas un Līgatnes 
florbola komandas.   

FUTBOLS 
 

Biedrība "Sports 
United"  
Treniņi, dalība 
sacensībās un 
sacensību 
organizēšana 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
Latvijā futbols ienāk jau 1906.gadā un pamatā tas attīstās Rīgā, Liepājā, Kuldīgā un Jelgavā.  
 “Cēsīs Mūsu sporta dzīvē, mazo provinču pilsētiņu starpā, savu vārdu arvienu noteiktāki min Cēsis. Līdz ar Cēsu Viesīgas biedrības atjaunošanos, ap pēdējo nogrupējās visi vietējie 
sportisti. Stiprā griba palīdzēja sasniegt labas sekmes. 1923. g. biedrības futbolisti guva panākumus cīņās ar Rīgas jaunatnes, Valkas un Valmieras komandām. (1924.05.02 Sporta 
Žurnāls) 
“Sākot ar 1924.gadu provincei rodas jauna «zvaigzne» Cēsu sporta biedrības personā…” (1933.11.17 Stadions) 



36 
 

“ Svētdien Cēsīs notika plašas sacīkstes futbolā un volejbolā, kurās sacentās 10. Cēsu aizsargu pulka bataljonu meistari. Futbolā uzvarēja un pulka meistara nosaukumu izcīnīja štāba 
bataljona komanda” (1938.09.23 Cēsu Vēstis) 
MŪSDIENAS 
Mūsdienās futbols Cēsīs turpina aktīvu darbošanos. 
 

Biedrība "FUTBOLA 
KLUBS "PRIEKUĻI""  
Futbola treniņi, dalība 
sacensībās 
 

MŪSDIENAS 
Futbola klubs turpina organizēt treniņus un piedalās sacensībās. 

Biedrība “Futbola 
klubs CĒSIS” 

Klubs dibinājies 2023.gadā.  
Aktīvi organizē treniņus un piedalās sacensībās 
 

GALDA TENISS 
 

Biedrība “SPORTA 
KLUBS "Flo-Te"”  
Treniņi, dalība 
sacensībās 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
1926.gadā Latvijā dibinās oficiāla galda tenisa savienība - LGTS. 
Rīga-Cēsis Pirmā pilsētu sacīkste galda tenisā starp Rīgas un Cēsu vienībām notiks svētdien, 30. aprīlī pīkst. 11 JKB telpās, Jura Alunāna ielā Nr. 7. Sacīkste modinājusi lielu interesi šī 
sporta draugu vidū (1939.04.29 Sporta Pasaule) 
 
MŪSDIENAS 
Aktīvi darbojas klubs, piesaistot arī jaunatni. 
 

GOLFS 
 

Biedrība “Cēsu golfa 
klubs” 
 
Treniņi, dalība 
sacensībās un 
sacensību 
organizēšana 

MŪSDIENAS 
Nodarbošanās ar golfa spēli Cēsīs uzsākusies 2015.gadā, kad tika dibināts Cēsu golfa klubs. Lokācijas vieta no 2019.gada Vaives pagasta “Āriņos”.  

HOKEJS 
 

BIEDRĪBA "HOKEJA 
KLUBS CĒSIS" 
 
Treniņi, dalība 
sacensībās 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
Jau 1927.gada laikrakstos tiek pieminēta Cēsu hokeja komanda (1927.02.18 Jaunā Nedēļa) 
1989.gadā minēts virsraksts Cēsu ATA hokejisti augstākajā līgā! (1989.07.06 Padomju Druva (Cēsis)  
MŪSDIENAS 
Klubā notiek treniņu process un dalība sacensībās  

KAMANU SUŅU 
SPORTS 
KANIKROSS 
BAIKDŽORINGS, 
ADŽILITI 

Biedrība “Karro” 
 
Plaša profila 
aktivitātes suņu sportā 

MŪSDIENAS 
Aktīva dzīvesveida veicināšana treniņos ar suņiem. Cēsīs uzsāk aktīvi darboties 2020.gadā. 

KARATE SHOTO-
KAN, WKF KARATE, 
FULL CONTACT 
KARATE, DŽUDO, 
PAŠAIZSARDZĪBAS 
PAŅĒMIENI 
 

Ziemeļvidzemes 
karatē un kaujas cīņu 
klubs "Tīģeri" 
 
Treniņi un dalība 
sacensībās 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
PSRS pastāvēšanas laikā darbojās daudzi dažādi “pulciņi” un grupas, kurās entuziasti nodarbojās ar austrumu cīņu mākslu apguvi. 
“Cēsu kultūras namā tika organizēts cīņas sportam veltīts pasākums,  kurā uzstājās daudziem vēl nepazīstama cīņas veida - karatē - pārstāvji. Skatītāji redzēja, ka savstarpējā cīņā 
sportisti ne reizi nenonāca tiešā saskarē. Tika vērtēta meistarība paņēmienu izpildē un pretpaņēmienu gatavība, stāja, koncentrēšanās, cieņa pret pretinieku, augsta muskuļu 
pārvaldīšana. Cēsnieki G. Kravaļa vadībā demonstrēja pašaizsardzības sistēmu. Daudz kas tajā sasaucas ar iepriekšminēto: tērpi, kustības, elementu izpilde. Taču tā nav kopēšana. Ir 
doma organizēti trenēties. gūt labu fizisko sagatavotību, iepazīties ar dažādiem cīņas sporta veidiem un to labākos elementus apvienot. Komjaunatnes rajona komiteja šādu 
pasākumu organizēja pirmoreiz. Tas bija arī pirmais šāda veida pa- 



37 
 

KARATĒ 
TRADICIONĀLAIS 
(ŠOTOKANS) 
PAŠAIZSARDZĪBA 
TUVCĪŅAS 
TEHNIKA 
 

Biedrība „Cēsu karatē 
klubs” 
Sporta veidi: 
tradicionālais karatē 
(Šotokans), 
pašaizsardzības un 
tuvcīņas tehnika 

sākums republikā. Galvenais uzdevums bija parādīt jauniešiem, kā var lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku.”(1977.03.19 Padomju Druva (Cēsis)) 
 
MŪSDIENAS 
Lai gan biedrība “CĒSU KARATE KLUBS” oficiāli LR Uzņēmumu reģistrā tika reģistrēta 1994.gada 28.martā, par tā faktisko izveidošanas brīdi tiek uzskatīts 1991.gada 25.oktobris, kad 
dibināšanas sapulcē rakstiski tika apstiprināts šīs organizācijas dibināšanas fakts. Kopš tā laika kluba darbību nodrošina attīstību veicina pamatā Didzis Nestro un Aiva Nestro ar 
aktīvāko kluba biedru atbalstu. 
Sasniegumi 01.09.2019.-01.09.2020.: 
08.12.2019. Latvijas Tradicionālā Karatē Federācijas Cēsu karate kluba čempionātā „Cēsis 2019” biedrība “CĒSU KARATE KLUBS” komanda 22 dalībnieku sastāvā kopvērtējumā 7 
klubu konkurencē (no Balviem, Cēsīm, Līgatnes, Liepājas, 2 klubi no Rīgas un „Karate Akademija” no Viļņas (Lietuva)) izcīnīja 1.vietu. Cēsu karate klubu pārstāvēja 22 dalībnieki, kuri 
dažādās disciplīnās un bērnu, jauniešu un pieaugušo vecuma grupās izcīnīja: 1.vietas – 6; 2.vietas – 13; 3.vietas – 8.    
Turpina trenēties un piedalīties sacensībās. 

MOTOSPORTS 
 

Biedrība "Valkas 
Vanagi" 
Pasākuma “Zelta 
mopēds” 
organizēšana 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
1959. gada laikraksts “Cēsu Stars” vēsta: “Pēdējā laikā apsīcis motosports mūsu rajonā. Agrāk Cēsu motosportisti bija pazīstami tālu aiz mūsu rajona robežām.” (1959.07.28 Cēsu 
Stars) 
 
“Lai pusaudžus plašāk iesaistītu regulārās motosporta nodarbībās, kā arī lai pārbaudītu viņu gatavību motosporta sezonai, Cēsīs tiek rīkotas sacensības par «Maija kausa» izcīņu. Tās 
notiks 2. maijā plkst. 13.00 Cēsu mototrasē 21. jūlija ielas. (1974.04.27 Padomju Druva (Cēsis)) 
 
“MOTOSPORTA draugi labi pazīst vienu no visaktīvākajām šī aizraujošā sporta veida propagandētājām bērnu motosekciju «Dzirkstele», kas atrodas Cēsu dzīvokļu saimniecības 
pārziņā un izveidota 1973. gadā. Aizvadītajā laika posmā jaunie sportisti prasmīgā audzinātāja un trenera Ērika Simsona vadībā sešas reizes izcīnījuši «Zelta mopēdu» republikas 
jauno motobraucēju sacensību galveno godalgu. (1980.10.21 Padomju Venta (Ventspils)) 
MŪSDIENAS 
Mūsdienās “Zelta mopēds” ka tradīcija turpinās, katros pilsētas svētkos organizējot motobraukšanas šovu Pirtsupītes gravā, kurš pulcē ap 3000 skatītāju. 
 

Biedrība “Kristera 
Serģa motoklubs” 

Ik gadu tiek organizētas vērienīgas motosporta sacensības – Latvijas čempionāta posmi motosportā, kuri piesaista vērienīgu dalībnieku un skatītāju skaitu. 

NOVUSS 
 

Biedrība “Cēsu novusa 
klubs” 
Treniņi, dalība 
sacensībās, sacensību  
organizēšana 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
1936.gada “…4. aprīlī noslēdzās Cēsu meistarsacīkstēs novusā. Komandu sacensībās piedalījās 8 komandas.” (1936.04.09 Sporta Pasaule) 
“Cēsīs pirmais novusa klubs republikā” (1963.04.06 Padomju Druva (Cēsis)) 
MŪSDIENAS 
Cēsu klubs izcīnījis 9.vietu augstākajā līgā 2019.gadā. 
Turpina trenēties un piedalīties sacensībās. 

ORIENTĒŠANĀS 
SPORTS 
 

Orientēšanās klubs 
"Meridiāns" 
Regulāri treniņi un 
dalība sacensībās. 
Orientēšanās 
sacensību 
organizēšana. 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
Pirmās orientēšanās sacensības “Cēsu rudens” uzsāktas 1968.gadā. Pirmais Pasaules kauss Cēsīs noorganizēts 1996.gadā un nākamais 2017.gadā.   
MŪSDIENAS 
Latvijas četrkārtēja čempione orientēšanās sportā 2020.gadā, kopumā 11-kārtēja Latvijas čempione individuālajās distancēs – Sandra Grosberga. Latvijas orientieriste Sandra 
Grosberga atzīta par Pasaules spēļu mēneša atlēti 2020.gadā “Sporta avīze” (2020.gada oktobris) 
Vēl rezultāti pasaulē:  
5. vieta PČ stafetē 2017 
17. vieta PČ vidējā distancē un sprintā 2018  
17. vieta Pasaules kausa posmā sprintā 2019 
Individuāli augstākais sasniegums orientēšanās sportā ir 7. vieta vidējā distancē Pasaules čempionātā un 7. vieta sprinta distancē Eiropas čempionātā — abi rezultāti sasniegti 2023. 
gadā. 
 



38 
 

RATIŅBASKETBOLS, 
VIEGLATLĒTIKA 
 

Invalīdu un sporta 
rehabilitācijas klubs 
"Cēsis"  
Treniņi basketbolā un 
vieglatlētikā, un dalība 
sacensībās 
 

PIRMSĀKUMI UN MŪSDIENAS 

2009.gadā, kad pirmo reizi Latvijā Cēsīs tika rīkots Eiropas Čempionāts C līgā ratiņbasketbolā, kurā piedalījās septiņu valstu komandas, Latvijas komanda, kurā spēlēja divi cēsinieki, 
izcīnīja 3.vietu. 
 
Turpina trenēties un piedalīties sacensībās. 

REGBIJS  IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
“Šodien ap pulksten 18.00 Cēsu «Vārpas» stadionā notiks viena no centrālajām Rīgas turnīra spēlēm regbijā: sacentīsies Maskavas «Spartaka” un Lietuvas «Žalgiris» komandas. 
Tādēļ gaidāma interesanta spēle un vēl jo vairāk tādēļ, ka regbijs Cēsīs notiek pirmo reizi. (Padomju Druva (Cēsis), Nr.100 (25.08.1964)). 
 
MŪSDIENAS 
Cēsu novadā regbijs atdzima Jaunpiebalgā 2013.gadā. Tika noorganizēts regbija pulciņš, kurā pieteicās gandrīz piecdesmit jaunieši, dažādās vecuma grupās. 
2014.gadā sadarbībā ar Regbija klubu ‘’Livonia’’ tika izveidota pilna jauniešu komandu piramīda U13, U15, U18 vecuma grupās un jau U18 meiteņu komandai Latvijas Kausā -
bronza.  
2015.gadā Jaunpiebalgas meitenēm sudrabs Latvijas Jaunatnes Olimpiādē un Latvijas Kausā zelts kā arī Rīgas Domes Kausā trešā vieta. 
Latvijas čempionātā puiši U18 ieguva zelta medaļas un meitenes U18 izcīnīja pirmo vietu.  
2016. gadā meitenes nosargā Latvijas Kausu U18 vecuma grupā par savu sportiski agresīvo spēli tiek pie nosaukuma’’ Melnās panteras’’, un dodas uz Helsinkiem izmēģināt spēkus 
sieviešu turnīrā,  iegūstot otro vietu zaudējot tikai Somijas sieviešu izlasei. 2016. gadā tika izveidota junioru komanda Livonia/Vidzeme kura piedalījās Ozolnieku Kausā, Rūjienas 
Kausā un izcīnīja pirmās vietas. Savukārt ‘’Melnās panteras’’ pludmales regbijā pirmā vieta un atkārtoti saglabāja Latvijas čempionu titulu. Latvijas U18 meiteņu izlasi izveidot tika 
uzticēts Regbija kluba Livona treneru grupai .Tika sastādīta meiteņu izlase, kurā iekļuva arī trīs meitenes no Jaunpiebalgas. Izlase piedalījās vairākos starptautiskos turnīros Lietuvā, 
Vācijā, Polijā kā arī Eiropas čempionātā 2016.gadā Andorā un 2017.gadā Francijā. 
Mazie regbisti U10, U12, U14, U16 piedalās visos Latvijas čempionātos iegūstot godalgas vietas U14 un U16 vecuma grupās. 2017. un 2018. gados mazie ir piedalījušies arī 
starptautiskos turnīros ārpus Latvijas  Krievijā, Čehijā, Lietuvā. 
Latvijas Nacionālajās  izlasēs  pieaugušajiem no Jaunpiebalgas ir iekļuvuši trīs puiši un trīs meitenes. 
Pašlaik (2021)Jaunpiebalgā regbija pulciņā nodarbojas 34 jaunieši pirmskola-10 bērni; U10-8 bērni; U12- 6 bērni; U14- 4 bērni; U16- 3 bērni; U18- 3bērni. 
 

RITEŅBRAUKŠANA 
BMX 

Sporta klubs 
“Vecpiebalga” 

Organizē un rada nepieciešamos apstākļus sporta attīstībai Vecpiebalgas novadā. Uzbūvēja BMX trasi un aktīvi darbojas tās izmatošanā un uzturēšanā. Apmāca jauniešus un 
organizē sacensības.  
 
Turpina trenēties un piedalīties sacensībās. 

RITEŅBRAUKŠANA 
 

Biedrība "Latvijas 
Kalnu Riteņbraukšanas 
Attīstības Centrs” 
Riteņbraukšanas 
maratonu 
organizēšana 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM  
“Cēsīs Mūsu sporta dzīvē, mazo provinču pilsētiņu starpā, savu vārdu arvienu noteiktāki min Cēsis. Līdz ar Cēsu Viesīgas biedrības atjaunošanos, ap pēdējo nogrupējās visi vietējie 
sportisti. Stiprā griba palīdzēja sasniegt labas sekmes. 1923. g. biedrības futbolisti guva panākumus cīnās ar Rīgas jaunatnes, Valkas un Valmieras komandām. Vieglatlētiku spilgti 
ilustrē rezultāti, un dzīvā interese par to. Vāji stāv ar slidskriešanu, jo slidotava Pilsparkā sacīkstēm neērta. Slēpju sportu veicina jaukā apkārtne un izdevīgie apstākļi. Riteņbraukšana 
vēl pie mums nepopulāra, bet to sekmēs treka atjaunošana, kurš kara gados bijis aizmirsts. Sporta dzīvi vispār traucē sāpīgais laba laukuma trūkums” (1924.05.02 Sporta Žurnāls) 
“Cēsu vieglatlētikas biedrība 4.jūlijā rīkoja savas pirmās atklātās sacīkstes vieglatlētikā un riteņbraukšanā. Sacīkstes notika nelielā, bet glītā laukumā, netālu no stacijas” (1925.07.22 
Latvis)  
MŪSDIENAS 
Ik gadu tiek rīkotas vērienīgas sporta sacensības riteņbraukšanā Cēsīs un novadā, pulcējot ik reizi līdz 2000 dalībnieku gan no Latvijas, gan ārvalstīm. 
 
 
 
 

RITEŅBRAUKŠANA 
(MTB) 
 

Biedrība "Sporta klubs 
ZZK" 
 Kalnu riteņbraukšana 
(MTB) 
 

 Sporta klubs 
“Piebalga” 
 



39 
 

Organizē MTB 
riteņbraukšanas 
sacensības “Pāri 
Piebalgas pakalniem” 

RITEŅBRAUKŠANA 
SLĒPOŠANA 
SKRIEŠANA 
 

Sporta klubs WENDI 
Treniņi, dalība 
sacensībās 
 

ROLLERSLĒPOŠANA 
 

Biedrība "Rollertour" 
Sacensību 
organizēšana 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
Cēsīs «notikušas kārtējās sacensības vasaras biatlonā. Tās organizēja BSB «Vārpa» centrālās padomes BJSS kopā ar Cēsu bērnu un jaunatnes sporta skolu. Piedalījās jaunie 
biatlonisti no Rīgas, Alūksnes, Preiļu, Gulbenes. Madonas un Cēsu sporta skolām, kā arī Priekuļu lauksaimniecības tehnikuma. Programmā bija rollerslēpošana, biatlona kross ar 
šaušanu divās šautuvēs un biatlona sprints.(1980.10.20 Padomju Druva (Cēsis)) 
MŪSDIENAS 
Mūsdienās vasaras slēpošana jeb rollerslēpošana turpina attīstīties. Regulāri notiek treniņi un sacensības. 

SLĒPOŠANA 
BIATLONS 
ROLLERSLĒPOŠANA 

Slēpošanas - biatlona 
klubs "Cēsis"  
Biatlona un 
slēpošanas sacensību 
organizēšana, 
sacensību tiesnešu 
sagatavošana 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM  
“No Araišu stacijas kopējs slēpju gājiens uz Priekuļu lauksaimniecības institūtu. Ceļā būs jāiet pāri gleznainai Vaives upes gravai. Šeit nodomāts izcīnīt Universitātes meistarsacīkstēs 
slēpošanā. Atgriešanās Rīgā no Cēsīm pīkst. 18.50” (1926.03.04 Students) 
“Ar patiku var atzīmēt, ka Cēsu apkārtnē slēpošanai piegriezta daudz lielāka vērība, nekā Rīgā. Tur vai katrās mājās atgadās pa slēpēm’(1928.12.21 Latvijas Kareivis) 
“Latvijas meistarsacīkstēs slēpošanā 15 km. distance notika vakar CēsĪs. Laiks silts; sniegs ar lietu jaucās kopā; bet sniega pietiekoši daudz, lai slēpotu.”(1930.12.18 Latvijas Kareivis). 
“Slēpotāju paradīze — Cēsis rosīgi gatavojas ziemas sportam — slēpošanai un lēkšanai no lēktuvēm”(1934.01.08 Sporta Pasaule)“Cēsu valsts ģimnāzija ir vienīgā ģimnāzija Latvijā, 

kuras audzēkņiem un audzēknēm obligātoriski ir slēpes un speciāla skolotāja vadībā jāmācās slēpēt.” (1935.01.01 Skolu Dzīve) 

MŪSDIENAS 
Cēsu novadā ir uzauguši un trenējušies 13 sportisti, kuri piedalījušies Olimpiskajās spēlēs.  

Biedrība "Sporta klubs 
Alauksts" 

Veicina slēpošanas un dažādu citu sporta veidu attīstību gan novadā, gan Latvijā. Organizē tradicionālās slēpošanas sacensības ‘Apkārt Alaukstam”. 

Slēpošanas un 
ūdenstūrisma klubs 
"Vanagkalns" 

Raimonds Dombrovskis – 7-kārtējs Amerikas čempions biatlonā. 1988.gada ar rollerslēpēm šķērsojis Ameriku, nobraucot 6759,24 km no Kanādas līdz Meksikai 90 dienās. 
Piedāvā slēpošanas trases, inventāra nomu, naktsmītnes u.c. Rīko slēpošanas festivālus februārī.  

 Biedrība “Zelta Krogs” Dibināts 2022.gadā. Gatavo slēpošanas trases un organizē sacensības Jaunpiebalgā.  

ŠAHS 
 

SIA Liber.lv  
 
Sacensību 
organizēšana šahā 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
 “Cēsīs, Cēsu viesīgās biedrības šacha sekcijā, … no 1926. g. oktobra, līdz š. g, februārim notika turnīrs ar 9 dalībniekiem.”(1927.03.03 Latvijas Sargs) 
“8. martā notika rajona ātrspēles turnīri šahā un dambretē, kas bija veltīti Starptautiskajai sieviešu dienai.” (1959.03.10 Cēsu Stars) 
Tā nu tas ir noticis, ka cēsinieks Edvīns Ķeņģis kļuvis par republikas labāko šahistu 1984. gadā. Pirms desmit gadiem (Edvīns mācījās Cēsu l. vidusskolā) par Ķeņģi zināja republikas 
labākie skolēnu šahisti, viņa atsevišķas uzvaras komentēja republikas pieaugušo šaha elite. Jau toreiz šaha literatūrā, periodikā bija pareģojumi, ka Cēsīs atkal aug spēcīgs. 
apdāvināts šahists.” (1984.08.11 Padomju Druva (Cēsis)) 
MŪSDIENAS 
Ik gadu Cēsīs notiek šaha čempionāti.  
2023.gadā Cēsīs tika noorganizēts vērienīgs šaha festivāls ar 15 valstu dalību, 510 dalībnieku, 6 dienas. 
 



40 
 

ŠAUŠANA 
(LOKU) 

Biedrība “Savage 
Archers” 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
“JAUNIE SPORTA VEIDI-cēsnieku vērtējumam. Loka šaušana ietverta olimpisko spēļu programmā 1968. gadā.… 10. februārī Cēsīs ieradīsies labākie republikas loka šāvēji un 
demonstrēs savu māku 2. vidusskolas zālē plkst. 16.00.”(Padomju Druva (Cēsis), Nr.17 (09.02.1963)). 
 
MŪSDIENAS 
Aktīvi trenējas, piedalās sacensībās. 
 

ŠAUSANA (STENDA 
UN MEDĪBU)  

Biedrība “SPORTA 
KLUBS “MĀRKULĪČI”” 
Straupes pagasts 
 
Treniņi, dalība 
sacensībās un 
sacensību 
organizēšana 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
“Cēsu aizsargu pulka saušanas sacīkstes notika 11. septembrī. Pabeigtā Cēsu pulka rotu šaušanas skatē vislielāko punktu skaitu izšāvis Jaunraunas nod. aizsargs Pēteris Briedis un 
saņēmis kā balvu Jaunraunas aizsardžu pulciņa dāvāto „Browning“ revolveri.”(Aizsargs, Nr.8-9 (01.08.1927)) 
 
MŪSDIENAS 
Darbojas kopš 2008.gada un pašlaik ir lielākais stenda un medību šaušanas sporta klubs Latvijā. 

ŠAUTRIŅU 
MEŠANA 
 

Biedrība “Šautriņu 
mešanas sporta klubs 
"50"” 
Treniņi, dalība 
sacensībās  un 
sacensību 
organizēšana 
 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
 “Reizēm presē parādījās skopas ziņas par improvizētajām sacensībām šautriņu mešanā, ko sarīkoja sporta darbinieki Cēsīs…”(1993.03.30 Diena). 
 
MŪSDIENAS 
Pašlaik Cēsu novadā ik pa laikam notiek sacensības. 
 

Šautriņu mešanas 
klubs Vecpiebalga 

Darbojas Vecpiebalgā vismaz 8 gadus, nodrošina regulāru treniņu darbu un dalību sacensībās. Organizē Latvijas mēroga šautriņu mešanas sacensības.  

TENISS Biedrība  "CĒSU 
TENISA BIEDRĪBA" 
Treniņi un dalība 
sacensībās 
Sacensību 
organizēšana 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
 “Jau no priekškara gadiem inteliģences aprindās nobriedusi doma dibināt Cēsu tenisa klubu. Dažādu apstākļu dēļ šī doma tomēr savu atrisinājumu līdz pat pēdējam laikam nebija 
atradusi. Tagad grupa iniciatoru stājusies nopietni pie darba un griezusies pie Cēsu Viesīgās biedrības ar lūgumu atļaut dibināt pie biedrības tenisa sekciju zem nosaukuma — «Cēsu 
Viesīgās biedrības Tenisa klubs».( 1927.04.29 Cēsu Balss) 
 
MŪSDIENAS 
Cēsu tenisa biedrība ir lielākā pēc biedru skaita tenisa biedrība Latvijā. 
Ik gadu tiek rīkots Cēsu atklātais tenisa čempionāts, kura piedalās ap 200 dalībnieku. 
 

VIEGLATLĒTIKA 
 
 
 
 
 
 
 

Biedrība “Cēsu 
vieglatlētikas klubs” 

IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 
 “Cēsīs Mūsu sporta dzīvē, mazo provinču pilsētiņu starpā, savu vārdu arvienu noteiktāki min Cēsis. … Vieglatlētiku spilgti ilustrē rezultāti, un dzīvā interese par to.” (1924.05.02 
Sporta Žurnāls) 
MŪSDIENAS 
Pašlaik izcilus rezultātus uzrāda mešanas un skriešanas disciplīnu pārstāvji. 
 

Sporta klubs “Ašais” Regulārs treniņu darbs skriešanas disciplīnu attīstīšanā. Jaunieši gūst godalgotas vietas sacensībās Latvijā un Eiropā.  



41 
 

 
 
TAKU SKRIEŠANA 

Biedrība “Noskrien 
Cēsis” 

2023.gada dibināta biedrība ar regulāru skriešanas treniņu darbu. Organizē skriešanas sacensības “Vecgada skrējiens”.  

VOLEJBOLS  Biedrība “Reveranss” IESKATS NO VĒSTURES ARHĪVIEM 

Cēsu aizsargu pulks rīko plašus svētkus ar vieglatlētiku, volejbolu, militāro sportu, dejām un masu vingrošanu. (Latvijas Kareivis, Nr.151 (12.07.1933)) 

MŪSDIENAS 
Volejbols darbojas ciešā sasaistē ar pludmales volejbolu, kuram jau ir panākumi, kā arī aktīvi tiek organizētas sacensības. 

Sporta klubs “IVI” MŪSDIENAS 
Jauns klubs ar aktīvu sākumu. Tiek organizēti treniņi un dalība sacensībās volejbolistiem -amatieriem, kā arī tiek organizētas pludmales volejbola sacensības. 

 Biedrība "B.XC.S" Turpina trenēties un piedalīties sacensībās. 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pielikums Nr.2 

 

 

SIA „CĒSU OLIMPISKAIS CENTRS” DELEĢĒJUMA LĪGUMA  

EFEKTIVITĀTES UN LIETDERĪBAS IZVĒRTĒJUMS 

Cēsīs, 2023.gada 1.oktobrī 

Ņemot vērā Pašvaldību likumā (arī iepriekšējās likuma redakcijās) noteiktās pašvaldības 

autonomās funkcijas saskaņā ar 4.panta 1.daļas 4.apakšpunktu - gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp 

nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, 

profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību, un 7.apakšpunktu - 

veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta bāzes, atbalstīt sportistu un sporta 

klubu, arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu sporta pasākumu organizēšanai, Cēsu 

novada pašvaldība (turpmāk - CNP) jau 2018., 2019., 2020., 2021., 2022. un 2023.gadā ir deleģējusi 

pārvaldes uzdevumus SIA „Cēsu Olimpiskais centrs” (turpmāk – COC).  

Šāda pārvaldes uzdevumu deleģējuma stratēģija izvēlēta, jo kopš 2018. gada saskaņā ar 2018. 

gada 4. oktobra Domes lēmumu Nr. 336 CNP ir izšķirošā ietekme kapitālsabiedrībā, kas tika iegūta, lai 

nodrošinātu CNP sporta bāzu optimālu noslodzi un pieejamību gan iekšējiem, gan ārējiem klientiem, kā 

arī, lai nodrošinātu jaunu ar sportu un veselības veicināšanu saistītu pakalpojumu attīstību un sniegšanu 

iedzīvotājiem.  

 Savukārt Cēsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021. – 2035. gadam galvenais uzsvars ir uz 

iedzīvotāju labklājību, augstas dzīves kvalitātes un labsajūtas veicināšanu un tajā noteiktais attīstības 

redzējums ir šāds: “Cēsu novads – vieta iespējām”, kur attīstības redzējums sporta jomā vērsts uz regulāru, 

daudzveidīgu un kvalitatīvu sporta aktivitāšu pieejamību.  

 Saskaņā ar COC stratēģiju 2020.-2024. gadam, kapitālsabiedrības misija ir efektīvi apsaimniekot 

un attīstīt Cēsu novada sporta infrastruktūru, nodrošinot mūsdienīgu un kvalitatīvu vidi aktīva un veselīga 

dzīvesveida praktizēšanai novada iedzīvotājiem, radīt augstvērtīgus treniņu apstākļus topošajiem atlētiem 

un augsta līmeņa sportistiem, kā arī veicināt dažāda ranga sporta pasākumu organizēšanu. Lai šādu misiju 

īstenotu, kapitālsabiedrība ir izveidojusi sporta bāzu pārvaldības modeli, nodrošinot bāzu efektīvāku 

noslodzi un pieejamību. Kapitālsabiedrībai ir izveidota sadarbība ar dažādu sporta veidu federācijām, 

izglītības iestādēm, sporta biedrībām un citām organizācijām, veicinot veselīga un aktīva dzīvesveida 

attīstību Cēsu novadā. Attīstības stratēģijā, lai līdzsvarotu sporta dzīves attīstību, kapitālsabiedrība klientu 

grupas segmentē trīs grupās: skolu un jaunatnes sports; tautas sports un veselīgs dzīvesveids; augstu 

sasnieguma sports. Tas arī saskan ar deleģējamo pārvaldes uzdevumu ietvaru, veicinot veselīga dzīves 

veida un sporta attīstību novadā.  

 Saskaņā ar Cēsu novada domes 2021. gada 4. marta lēmumu Nr.55 “Par Cēsu novada sporta 

nozares pārvaldības modeli”, tika analizēta COC darbība, sagaidot, ka COC kā kapitālsabiedrība gūs peļņu, 

atvieglojot pašvaldības finansiālo slogu, tomēr faktiskie COC ienākumi bija 5-7% robežās no kopējiem 

izdevumiem, kas lika domāt, ka komercdarbība nav efektīva un, pamatojoties uz tā brīža situāciju, tika 

nolemts konceptuāli atbalstīt pašvaldības sporta aģentūras izveidi.   

                Tomēr, aktīvi strādājot pie sporta bāzu noslodzes organizēšanas un infrastruktūras uzlabošanas, 

COC pēdējos gados ir palielinājis savu ienākumu apjomu, kas 2022.gadā sastādīja 8%, savukārt 2023. gada 

pirmajos 9 mēnešos 12% no kopējiem izdevumiem. 2020. un 2021. gadu ieņēmumu apmērs nav 

izvērtējams saistībā valstī noteiktajiem ierobežojumiem COVID 19 pandēmijas laikā.  



43 
 

                 Veicot ik ceturkšņa infrastruktūras lietotāju anketēšanu, vairāk nekā 90% no visiem 

respondentiem ir pozitīvi novērtējuši COC paveikto sporta bāzēs, kā arī augstu novērtē saprotamos 

objektu rezervācijas principus un infrastruktūras pieejamības iespējas ikdienas apmeklējumiem. 

                 Turklāt, lai pašvaldības aģentūru izveidotu, pašvaldībai jābūt 100% kapitāldaļu turētājam. Šajā 

gadījumā 25,8% kapitāldaļu vēl pieder Latvijas Olimpiskajai komitejai (turpmāk – LOK), kura savas daļas 

nevis dāvina, bet pārdod, un to pirkšana pašvaldībai radītu papildus izdevumus ap 30 000 EUR apmērā.  

Izvērtējot esošo situāciju, kad COC efektīvāk organizē sporta bāzu pieejamību un uzturēšanu labā 

kvalitātē, gūstot arvien vairāk ienākumu, kā arī pašvaldībai neatpērkot LOK kapitāldaļas, ir priekšlikums 

saglabāt COC kā komercsabiedrību.   

 Ņemot vērā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmajā daļā noteikto, ka pārvaldes 

uzdevumu var deleģēt pilnvarotai personai, ja tā attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, tiek veikta COC 

darbības izvērtēšana. 

ESOŠĀ DELEĢĒJUMA MODEĻA PLUSI UN MĪNUSI 

Lai izvērtētu esošā deleģējuma modeļa efektivitāti un lietderību, izvēlēta metode, kura akcentē 

CNP un COC veikto funkciju stiprās  un vājās puses, iesakot risinājumu darbības uzlabošanai un sniedzot 

atzinumu. 

Funkciju 
īstenošana 

Plusi Mīnusi Risinājums Atzinums pa COC darbību 
(anketēšana reizi ceturksnī) 

1. Izglītības 
procesa sportā 
nodrošināšana 
(Pašvaldību 
likums 4.panta 
1.daļas, 
4.apakšpunkts) 
 

-Darbojas valsts noteikta 
izglītības sistēma mācību 
iestādēs un CPSS; 
-darbojas interešu izglītības 
sportā programmas, kuras 
īsteno biedrības; 
-tiek nodrošināta izglītības 
procesa, interešu izglītības 
un profesionālā sporta 
pieejamība; 
-sporta bāzes tiek 
noslogotas mācību 
procesam darba dienās no 
plkst.7:00 līdz 18:00;  
 

-sporta nozarei ir dalīta 
pārvaldība novadā (izglītības 
process un profesionālā 
sporta ievirzes zem Izglītības 
pārvaldes,  sporta veidu 
attīstība un sporta pasākumi - 
sporta koordinatora 
pārraudzībā; 
 

-radīt vienotu sporta 
nozares pārvaldi, 
 -maksimālai sporta bāzu 
noslodzei COC aktīvāk 
izmantot brīvdienu un 
svētku dienu laikus 
komercklientu piesaistei 
visās sporta bāzēs; 
-atbalstīt interešu izglītību 
sporta jomā, piešķirot 
līdzfinansējumu treneru 
darba apmaksai; 
-uzticēt vairāk sporta 
pasākumu organizēšanu 
biedrībām. 

COC ir nodrošinājis pieejamību 
visām tā pārvaldībā nodotajām 
sporta bāzēm izglītības procesa 
nodrošināšanai.  
Ir pozitīvas atsauksmes no 
izglītības iestādēm par sporta 
bāzu uzturēšanu labā kvalitātē 
un darbinieku pozitīvo 
attieksmi. 

2. Iedzīvotāju 
veselīga 
dzīvesveida 
veicināšana 
(Pašvaldību 
likums 4.panta 
1.daļas, 
6.apakšpunkts) 
-gādāt par 
iedzīvotāju veselību 
— īstenot veselīga 
dzīvesveida 
veicināšanas 
pasākumus 

-CNP īsteno Eiropas Sociālā 
fonda atbalstītu veselīga 
dzīvesveida uzturēšanas 
projektu novadā, 
-novadā ir izveidotas 
pastaigu dabas takas, 
veloceliņi, vingrošanas 
laukumi, kas sadala slodzi 
uz sporta bāzēm; 
-tiek piedāvāti ap 140 
pašvaldības atbalstīti sporta 
pasākumi gadā; 
 
 

-diezgan maz iedzīvotāju 
ikdienā nodarbojas ar 
fiziskām aktivitātēm (valstī 
28%)4. 
 

-ideju, iniciatīvu 
ģenerēšana jaunu, 
interesantu sporta 
pasākumu organizēšanai 
(jauniešu dome, 
iedzīvotāju  aptauja), kā arī 
par motivēšanas iespējām 
aktīvi kustēties ikdienu; 
-aktīva ESF finansējuma 
piesaiste bezmaksas 
iknedēļas pasākumu 
organizēšanā. 
 
 

COC ir nodrošinājis sporta bāzu 
pieejamību sporta biedrībām 
un iedzīvotājiem aktīva 
dzīvesveida nodrošināšanai.  
Ir saņemtas pozitīvas 
atsauksmes biedrībām un 
individuāliem sportistiem, kuri 
izmanto kādu no bāzēm. 
 

3. Veicināt 
sporta attīstību 
(Pašvaldību 
likums 4.panta 
1.daļas, 
7.apakšpunkts) 
-veicināt sporta 

attīstību, tostarp 
uzturēt un attīstīt 
pašvaldības sporta 
bāzes, atbalstīt 
sportistu un sporta 

-novadā ap 40 sporta 
biedrību, kuras nodarbojas 
ar sportiskām aktivitātēm, 
kopā ap 1200 aktīvu biedru 
30 sporta veidos. Biedrības 
organizē pasākumus un 
virza augstu sasniegumu 
sportu; 

-liels pieprasījums pēc sporta 
bāzēm Cēsīs, nedodot iespēju 
trenēties vēlamajā laikā un 
vietā.  

-turpināt cieši sadarboties 
ar sporta biedrībām; 
-organizēt un atbalstīt 
sporta pasākumus. 

-COC nodrošina sporta bāzu 
pieejamību un to uzturēšanu 
kārtībā; 
-nepieciešamie uzlabojumi tiek 
veikti nekavējoties; 
-COC seko līdzi sporta dzīvei 
Cēsīs un dažkārt ierosina CNP 
veikt uzlabojumus 
normatīvajos dokumentos 
(piem. piešķirt atvieglotus noteikumus 

 
4  Sporta politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam(Eirobarometra dati) 



44 
 

klubu, arī 
profesionālo sporta 
klubu, darbību un 
sniegt atbalstu 
sporta pasākumu 
organizēšanai 

-CNP līdzfinansē ap 140 
sporta pasākumus un 
atbalsta sporta biedrības; 
-sporta biedrībām tiek 
piedāvāti laiki sporta bāzu 
izmantošanā no 18:00 līdz 
22:00 ar atvieglotiem 
noteikumiem. 
 
 

bērnu treniņiem, kas nav izglītības 
iestādē, u.c.) 

4. Sporta 
infrastruktūras 
izveide un 
uzturēšana   

-liels pieprasījums pēc 
sporta bāzēm Cēsu pilsētā;  
-infrastruktūra tiek uzturēta 
labā kārtībā. COC 
pārraudzībā ir 6 sporta 
bāzes; 
-privātās sporta bāzes 
(Žagarkalna slēpošanas 
bāze, golfa laukums, tenisa 
korti, BMX trase) nodrošina 
daudzveidīgas iespējas 
nodarboties ar sporta 
aktivitātēm; 
-iekštelpu sporta 
infrastruktūrai liels 
pieprasījums Cēsu pilsētā; 
-brīvdabas sporta bāzes ir 
pieejamas iedzīvotājiem 
katru dienu un bezmaksas; 
 
 

-daudziem sporta veidiem 
nav savas treniņu bāzes, jo 
liels pieprasījums, sevišķi pēc 
sporta zālēm; 
-atsevišķiem sporta veidiem 
(futbols, vieglatlētika) ziemas 
apstākļos jātrenējas 
neatbilstošās telpās, 
-sporta bāzes, kas ir privāts 
īpašums, izmantošana 
izglītības procesa 
nodrošināšanai (Lapsu iela 17). 

 

-sporta infrastruktūras 
attīstības stratēģijas 
izveide (piepūšamā futbola 
halle, manēža      
vieglatlētiem, pludmales 
volejbolistiem. Trenažieri, 
akrobātikas rīki utt.) 
-pagaidu variantu 
meklēšana ziemas 
periodam vieglatlētiem 
mešanas disciplīnās; 
-esošās infrastruktūras 
aktīvāka izmantošana 
sporta pasākumu 
organizēšanai nedēļas 
nogalēs. 

Sporta bāzēs ir nodrošināta to 
pieejamība un bāzes tiek 
uzturētas labā kvalitātē. Līdz 
2023.gada 1.septembrim ir 
veikti šādi uzlabojumi: 
Sporta bāzēs ir nodrošināta to 
pieejamība un bāzes tiek 
uzturētas labā kvalitātē. Līdz 
2023.gada 1.septembrim ir 
veikti šādi uzlabojumi: 
Sporta kompleksā, Piebalgas 18 
– veikta basketbola grozu konstrukciju 
papildus drošības mehānismu montāža. 
- veikts sporta zāles sadaļošo sienu 
remonts un drošības mehānismu (ķērāju) 
montāža.  
- pabeigts virs kafejnīcas telpām esošās 
terases remonts, veikta seguma nomaiņa, 
fasādes krāsojuma atjaunošana. 
- iegādāts trenažieru zāles inventārs, t.sk. 
skrejceliņš, airēšanas trenažieris, 
velotrenažieris. 
- veikti sporta zāles grīdas remontdarbi un 
grīdas eļļošanas darbi, 
- iegādāts pārvietojamais elektroniskais 
tablo. 
- uzlaboti darba vides apstākļi, 
labiekārtota klientu apkalpošanas 
speciālistu darba vieta. 
  
Sporta zālē, Pūces 2a 
-Veikts ēkas energoefektivitātes 

novērtējums, 
-ūdensapgādes sistēmas remontdarbi, 
dušas telpu kosmētiskais remonts, 
- uzlaboti darba vides apstākļi, 
labiekārtota klientu apkalpošanas 
speciālistu darba vieta. 
 
 CVĢ stadionā: 
-pārbetonēts diska un vesera mešanas 
sektors. 
  
Cēsu pilsētas stadionā: 
-veikti basketbola seguma atjaunošanas 
un basketbola laukuma līniju marķēšanas 
darbi, 
-veikti mākslīgā futbola zālāja seguma 
ģenerātīrīšanas darbi, 
- veikta reklāmas stendu rāmju 
izgatavošana un stiprināšana, 
- uzlaboti darba vides apstākļi, 
labiekārtota klientu apkalpošanas 
speciālistu darba vieta. 
 
SBCC, Lejasluksti: 
-veikta tiesnešu mājas jumta seguma 
nomaiņa, 
-veikta ūdens dziļurbuma sūkņa nomaiņa, 
-demontēta koka estakāde, 
-veikta auto stāvlaukuma līdzināšana ar 
izveidojot akmens šķembu segumu, 
-veikts koka tiltu remonts, 
-veikta dīķa paplašināšana un tīrīšana, 
-iegādāti 30 gb. Šaušanas paklāji, 
-iegādāti sacensību nodrošināšanai 
nepieciešamie dalībnieku nummuri. 
 
Ir pozitīvas atsauksmes no izglītības 
iestādēm, biedrībām un individuāliem 
sportistiem par sporta bāzu uzturēšanu 
labā kvalitātē. 

Esošā deleģējuma modeļa efektivitātes plusu ir vairāk mīnusu, kā arī tiek rasti risinājumi situāciju 

uzlabošanai. Lai noteiktu, kurā gadījumā pārvaldes uzdevumu izpilde būtu efektīvāka, tiek veikts 

salīdzinājums.  

 



45 
 

EFEKTIVITĀTES SALĪDZINĀJUMS 
(vai CNP Sporta aģentūra šo pārvaldes uzdevumu veiktu efektīvāk?) 

 
Lai salīdzinātu, tiek izvēlēta metode, kur pozitīvāka novērtējuma rezultātā tiek piešķirts 1 (viens) 

punkts, mazāk pozitīva vai negatīva novērtējuma rezultātā, tiek piešķirta 0 (nulle). 

  CNP Sporta aģentūra Punkti SIA COC Punkti 

M
ĒR

Ķ
IS

 

Mērķis Padarīt Cēsu novadu par 
sportam pievilcīgu vidi, sniedzot 
pakalpojumus, lai nodrošinātu 
sporta bāzu pieejamību un 
uzlabošanu izglītības procesa, 
sporta veidu attīstības un sporta 
pasākumu veiksmīgai norisei. 

1 Padarīt Cēsu novadu par sportam pievilcīgu 
vidi, sniedzot pakalpojumus, lai nodrošinātu 
sporta bāzu pieejamību un uzlabošanu 
izglītības procesa, sporta veidu attīstības un 
sporta pasākumu veiksmīgai norisei. 

1 

P
Ā

R
V

A
LD

ĪB
A

 

Pārvaldība, CNP slogs Atrodas pilnīgā CNP 
pārraudzībā,  

0 Atrodas CNP pakļautībā, CNP slogs neliels, jo 
galvenais uzdevums ir sporta bāzu 
pieejamības nodrošināšana un uzraudzība. 
Patstāvīga pārvaldība, kas nodrošina 
pastiprinātu koncentrēšanos uz pārvaldes 
uzdevumu izpildi. 

1 

Vadība Vadītājs ievēlēts uz 5 gadiem 
(Domes personāla atlases 
komisija). Jāorganizē konkurss 
uz vadītāja vietu, kas ir 
laikietilpīgi.  

0 Vadītājs ir ievēlēts uz 5 gadiem (Dalībnieku 
sapulcei izvērtējot sasniegtos rezultātus ir 
tiesības lemt par atkārtotu vadītāja 
ievēlēšanu), kas motivē darboties mērķtiecīgi 
virzoties uz rezultātu. Patstāvīgi tiek veikta 
deleģēto pārvaldes uzdevumu izpilde. 
 

1 

Personāls, kvalifikācija Aģentūras gadījumā apvienojas 
COC ar CNP sporta 
koordinatoru, samazinās CNP 
personāls. Savstarpējā 
komunikācija ciešāka. Personāla 
kvalifikācija atbilstoša.  

1 COC pārņēmis CNP darbiniekus, CNP 
administratīvais slogs samazinās. Kvalifikācija 
atbilstoša. Komunikācija nepieciešamības 
gadījumā Sporta koordinators paliek pie CNP. 

1 

IZ
M

A
K

SA
S 

CNP izmaksas Aģentūras izmaksas, pildot 
deleģēto funkciju, būtu līdzīgas: 
Izmaksas bāzu uzturēšanai ap   
600763  EUR (2023.gads) + 
līdzekļi uzlabojumiem, 
remontiem. Aģentūras 
uzdevums nav gūt peļņu, tādēļ 
netiek noteikta komerccena 
bāzu iznomāšanai. 

0 CNP dotācija 600 763 EUR + COC pašu 
ieņēmumi no sporta bāzu īres un pakalpojumu 
sniegšanas, kas sastāda ap 70 000 EUR gadā 
(2023. gada plāns). COC nosaka komerccenu 
bāzu iznomāšanai, tādējādi gūstot ienākums 
bāzu uzlabošanai. 

1 

Atbalsta funkcijas -
grāmatvedis, jurists, 
sabiedriskās attiecības 

Aģentūrā atbalsta funkcijas kā 
ārpakalpojums  (grāmatvedis un 
jurists), kas ietaupa finanšu 
līdzekļus, ja netiek lemts par 
atbalsta funkciju centralizētu 
nodrošināšanu. 

1 COC atbalsta funkcijas nodrošina ar 
ārpakalpojumu. Par saņemtajiem juridiskajiem 
un sabiedrisko attiecību pakalpojumiem 
norēķins tiek, veikts pēc fakta. 

1 

Atbalsta funkcija – īpašumu 
apsaimniekošana, 
personāls 

Personāls tas pats, kvalifikācija 
atbilstoša. Pie nepieciešamības 
ko uzlabot vai saremontēt, 
līdzekļu ieguve lēna.  
Objektu pieejamība saskaņā ar 
apstiprināto budžetu un 
personāla darba slodzēm. 

0 Pieredze ir atbilstoša, jo pienākumus veic 
ilgstoši. Īpašuma uzlabošanai (finansiāli 
nelieliem remontiem) līdzekļi tiek ņemti no 
pašu ieņēmumiem. Atjaunošana tiek veikta 
nekavējoties.  
Noslēgtajā deleģējuma līgumā parēdzētās 
objektos pieejamās stundas, komercdarbības 
iespējas brīvajos objektu laikos 
 
 

1 

Finanšu norēķini 1/12 no apstiprinātā budžeta. 
 

0 Deliģējuma līgumā paredzētā summa. 
Ik mēneša maksājums saskaņā ar COC 
iesniegto naudas plūsmu, kurā tiek ņemta vērā 
sezonalitāte. 
 

1 

Budžets CNP apstiprināts iestādes 
budžets. Līdzekļu ietaupīšanas 
gadījumā, tie tiek atgriezti CNP.  

1 COC budžets tiek veidots no CNP dotācijas, 
pamatojoties uz noslēgto deliģējuma līgumu 
un COC ieņēmumiem par sniegtajiem 
pakalpojumiem. Efektīvas un pārdomātas 
finanšu resursu apguves rezultātā daļa no 
ieņēmumiem tiek novirzīta infrastruktūras 
uzlabojumiem. 

1 



46 
 

Resursu pietiekamība CNP rīcībā ir visi nepieciešamie 
bāzu uzturēšanas resursi 
(tehnika, inventārs, darbinieki 
utt.). 

0 CNP ir nodevusi COC pārvaldībā un 
bezatlīdzības lietošanā kustamo un nekustamo 
mantu. Finansiālo iespēju robežās 
nepieciešamie resursi tiek atjaunoti vai 
iegādāti par nopelnītajiem līdzekļiem.  

1 

      

K
V

A
LI

TĀ
TE

 

Pakalpojuma sniegšanas 
kvalitāte 

Sporta bāzes tiek uzturētas, 
pieejamība nodrošināta 
atbilstoši bāzu darba laikiem 
saskaņā ar apstiprināto budžetu.  
Tiek segti ikdienas uzturēšanas 
izdevumi.  

0 Sporta bāzes tiek uzturētas labā kvalitātē, 
pieejamība nodrošināta saskaņā ar noslēgto 
deliģējuma līgumu.  
Pakalpojumu kvalitātes uzlabojumi tiek veikti 
no komercdarbības ieņēmumiem.  
Saskaņā ar Deliģēšanas līgumiem reizi 
ceturksnī tiek veikta sporta bāzu apmeklētāju 
(gan individuālie apmeklētāji, gan 
organizācijas) anketēšana ar mērķi noskaidrot 
sniegto pakalpojumu kvalitāti, kā arī 
identificēt nepieciešamos uzlabojumus. 90-
95% no saņemtajām atsauksmēm ir pozitīvas 
un COC darbs tiek novērtēts kā ļoti labs. 
 

1 

C
IT

I K
R

IT
ĒR

IJ
I 

Laika patēriņš 
pārstrukturizējot COC 

Kapitāldaļu atsavināšanas 
jautājums prasītu laiku saistošo 
dokumentu sagatavošanai, kā 
arī kapitāldaļu atpirkšanai, jo 
LOK savas daļas pārdod, nevis 
dāvina. Pašvaldībai papildus 
izdevumi ap 30 000 EUR. 

0 Nav nepieciešams laiks un finansējums, jo COC 
kā SIA jau darbojas. 

1 

 KOPĀ:  4  12 

 

SECINĀJUMS: Izvērtējot abas alternatīvas efektīvākā modeļa izveidošanai, secināts, ka SIA “Cēsu 

Olimpiskais centrs” uzticēto pārvaldes uzdevumu modelis darbojas efektīvāk, tādējādi samazinot 

pašvaldības administratīvo slogu, nodrošinot vienmērīgu finanšu plūsmu, optimālu resursu izmantošanu 

un nodrošinot kvalitatīvu pārvaldes uzdevumu veikšanu. 

 

 

 

 


